

Redakcja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 262-42, 262-43
Administrowal:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 274-44
Kantor ogłoszeń i
prenumerat:
ul. Białostockiego 1. 3
tel. 240-42
P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Przykład opłacony półwka
CENA
10gr.
Prenumerata:
Z dostawą . . . 2-75

Rok III.

Lwów, wtorek 24 sierpnia 1937 r.

Nr. 232

Co raz większe znaczenie przypisuje się w życiu Marszałka Śmigłego-Rydza w Rumunii

Projekt zniesienia wiz wyjazdowych dla obu państw

Warszawa, 23. 8. (Tel. wł. — S. B.) Projektowanemu wyjazdowi Marszałka Śmigłego-Rydza na wielkie manewry do Rumunii w tutejszych kołach politycznych przypisuje się co raz to większe znaczenie.

Pomijając pogłoski, o czym już donosiliśmy, że w czasie pobytu Marszałka Śmigłego-Rydza w Bukareszcie ma

nastąpić fakt podniesienia poselstwa polskiego w Bukareszcie i poselstwa rumuńskiego w Warszawie do rangi ambasady, mówi się obecnie, że z uwagi na coraz to bardziej zacieśniające się stosunki polsko-rumuńskie rozważany jest projekt w kołach rządowych zniesienia wiz wyjazdowych dla obywateli obu państw.

Należy nadmienić, iż podobne umowy, przynajmniej prawa przekraczania bez wiz granic, zawarte już zostały przez różne państwa europejskie. Polska dotychczas takiej umowy z żadnym państwem nie zawierała. Ma więc po raz pierwszy ugodnienie to być wprowadzone między Polską a Rumunią.

Dodatkowe kredyty dla rolnictwa

Warszawa, 23. 8. (Tel. wł. — 1. 19) W „Monitorze Polskim” z dn. 23 sierpnia r. ukazała się uchwała Rady Ministrów z dn. 20 sierpnia r. w sprawie dodatkowego kredytu na r. 1937/38 na pomoc dla gospodarstw rolnych, dotychczas kłękami żywiłowym. Na podstawie tej uchwały przynajmniej Rada Ministrów w budżecie na okres 1937/38 kredyty w kwocie 500 tys. zł. jako pomoc dla gospodarstw rolnych, dotychczas kłękami żywiłowym.

Zainteresowanie spotkaniem prem. Tatarescu z prem. Chodzą

Warszawa, 23. 8. (Tel. — wł. SB) Prasa zagraniczna bardzo żywo komentuje zapowiedziane spotkanie premiera rumuńskiego Tatarescu z premierem czeskosłowackim Chodzą. Niezależnie od spraw związanych z odbywającym się dorocznym zjazdem Małej Ententy, obaj mężowie stanu, według pogłosek krążących w rumuńskich kołach politycznych, mają omówić serię innych problemów chwili bieżącej.

Z krajowych zawodów lotniczych

Warszawa, 23. 8. (Tel. — wł. SB) Dzisiaj o godz. 8 rano rozpoczęto pierwszą próbę (oponowanie pilotów) siódmych krajowych zawodów lotniczych. Do zawodów stanęły maszyny z następujących aeroklubów: warszawskiego 6 maszyn, lwowskiego 6 maszyn, gdańskiego 6 maszyn, krakowskiego 3 maszyn, poznańskiego 3 maszyn, wileńskiego 4 maszyn, łódzkiego 3 i P. W. S. 4 maszyn. W zawodach technicznych biorą udział trzy panie, a wśród nich p. Tyszkowska, która startuje z aeroklubu lwowskiego, jadąc jako towarzysząca Zdołńskiego.

London, 23. 8. (Tel. wł.) Z Aleksandrii donoszą o zaręczynach króla Faruka z córką Jusuffa Bey Zulficara, wysokiego funkcjonariusza pałacowego, którego żona jest damą dworu. Na rzeczona liczy lat 16.

Sygnaly ze stacji radiowej aparatu Lewoniewskiego?

Poszukiwania za zaginionym lotnikiem trwają bez przerwy

Moskwa, 23. 8. (PAT) Komunikat oficjalny z dn. 22 b. m. donosi, że ponownie zarejestrowano odbiór sygnali ze stacji radiowej na falę, zbliżonej cechami charakterystycznym do aparatu radiowego samolotu Lewoniewskiego. Sygnaly, odebrane przez kilka radiostacji, nie mogły być jednak odcyfrowane, składały się bowiem z oderwanych liter. Odbiór tych sygnali w dalszym wyciągał na to, że aparat nadawczy jest uszkodzony, co jednak nie świadczy o uszkodzeniu aparatu odbiorczego, wobec czego polarne stacje radiowe nadal kilka razy dziennie specjalne komunikaty dla załogi samolotu Lewoniewskiego, informując o poszukiwaniach, czynionych zarówno ze strony lotu Z.S.R.R. jak i Stanów Zjednoczonych oraz Kanady.

Samolot Wilkina przybył do ujścia

Pogłoski o zmianach w rządzie

Warszawa, 23. 8. (Tel. — wł. SB) W kołach politycznych zaczyna się znów mówić o zmianach w rządzie, przy czym na stanowisko premiera wymienia się jako kandydata obecnego ministra wojny gen. Kasprzyskiego, o czym już zresztą niejednokrotnie ukazywały się wiadomości w prasie. W razie realizacji projektu gabinetu powinieli rolę nie tylko odegrać również obecny komendant Policji Państwowej gen. Kordian Zamostki, wiceminister Spraw Wojskowych gen. Gluchowski i wreszcie dowódca okręgu lwowskiego gen. Karaszewicz Tokarzewski. „Dziennik Warszawski” podając te wiadomości nadmienia, iż: gen. Karaszewicz Tokarzewski odgrywa wybitną rolę w kształtowaniu się społeczeństwa polskiego w Małopolsce Wschodniej, zagrożonego ofensywą ukraińską.

Chiński minister w Berlinie

Berlin, 23. 8. (Tel. wł.) Chiński minister finansów Kung przybył w dniu dzisiejszym wraz z otoczeniem, składającym się z 12 osób, do miejscowości kapitelowej Nauehim, gdzie przebywać będzie w celach kuracyjnych przez 6 tygodni.

rzeki Copenpinne. Samolot Gracjńskiego lądował w zatoce Kozewnikowa w pobliżu Nordwick. Samolot Grolowina lądował w Karym-Kary nad rzeką Ob. Według wiadomości z Fairbanks, że samolot, który miał dostarczać paliwa w powiatu samolotowi Materna, uległ katastrofie w czasie lądowania w gęstej mgie w miejscowości, położonej o 4 mile na południe od Fairbanks. Załoga wyszła z wypadku bez szwanku.

Lodolamacz „Krasin” wywoził się z lodów i kieruje się ku 71 równoleżnikowi na spotkanie statku „Mikojan”, który idzie z ładunkiem bunkru dla „Krasina” i przeszedł już dzielnię Behringa. Samoloty ekspedycji Szwedów dokonały wczoraj lądów kon tralnych. Dwa samoloty tej ekspedycji odebrały loty z pełnym obciążeniem materiału ratowniczego i pełnym zapasem paliwa

Jedynie oszczędnością zdobędziesz dobrobyt i niezależność!

MIĘSKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE — UL. WAŁOWA 7 i 9

oraz jej **ODDZIAŁY** przy ul. Gródeckiej 60 i ul. Zółkiewskiej 75 **przyjmują wkłady oszczędności począwszy od 1 (jednego) złotego.**

Celem umożliwienia kupcom i przemysłowcom lokowania utargów dziennych w Kasie, godziny urzędowe w wydziale wkładowym trwają **codziennie do godziny 19:30**

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy Gmina m. Lwowa całym swym majątkiem

Imponujący bilans ofensywy powstańców na Santander

Reinosa, 23. 8. (PAT) Powstańcy osiemu dniach ofensywy na Santander zdobyli wojska powstańcze 41 czol-

gów pochodzenia sowieckiego, 5 pancernych samochodów, 19 baterii artylerii, 40 dział wbudowanych w fortyfikacje oraz dwa podłogi z żywnością.

Redaktor „N. Przeglądu” oskarżony o znieważenie

Warszawa, 23. 8. (Tel. — wł. SB) W okresie procesu przyjskiego w żydowskim „Naszym Przeglądzie” ukazał się artykuł, w którym autor postawił zarzuty natury etnicznej dwóm nauczycielom szkół powszechnych: p. Zawadzkiemu i Włowskiemu. Autor artykułu twierdził, iż zeznania obu w tym procesie były przepojone jadem i nienawi-

ścią przeciw Żydom, a tym samym uszłone były one tendencyjnie i fałszywie. Prokurator pociągnął autora artykułu i redaktora odpowiedzialnego do odpowiedzialności o znieważenie. Sąd znalazł się dzisiaj na wotandzie Sejdu okręgowego w Warszawie i wzbudził on bardzo wielkie zainteresowanie.

Powstańcy zestrzelili 26 samolotów i wzięli do niewoli 14 tys. żołnierzy rządowych. Wojska powstańcze posunęły się na frontie szerokości 50 km naprzód o 35 km.

Salamanca, 23. 8. (PAT) Na froncie hiszpańskich powstańców zajęły dolinę Mena i około 20 wiosek, zbliżając się do Callejo i Villanueva.

Na froncie asturyjskim wojska powstańcze osunęły się o 15 km naprzód, zajmując Sierra Bejanas

150.000 armia japońska w Chinach północnych

Tientsin, 23. 8. (PAT) W kołach dobrze poinformowanych ocenią się, że japońskie w Chinach północnych na 150 tys. ludzi. Posiłki przybywają codziennie przeciętnie w sile 8 tys. ludzi. Transporty żołnierzy, koni, materiału wojennego, samolotów i samoskładów ciężarowych wylądowały w Tong-Kou. Wśród przybywających posiłków większość stanowią rezerwisci.

Odległość 50 km, dzielącą Tong-Kou od Tientsinu, przebywają oddziały marszem pieszym pod ulęwnym deszczem w ciągu jednego dnia. Z portu w Tong-Kou odrzedł do Japonii statek szpitalny, Japońskie kole oficjalnie komunikują, że na pokładzie znajdowało się tylko 13 rannych, lecz według wiadomości z innych źródeł statek zabrał przeszło 700 rannych.

Tokio, 23. 8. (PAT) Według doniesień z Szanghaju, dowódca eskadr francuskiej, amerykańskiej i angielskiej wystosował dziś rano do japońskich władz morskich na wodach Szanghaju wspólną notę z prośbą o odsunięcie okrętów japońskich od eskadr cudzoziemskich i zamknięcie szpitalny, Japońskie kole oficjalnie komunikują, że na pokładzie znajdowało się tylko 13 rannych, lecz według wiadomości z innych źródeł statek zabrał przeszło 700 rannych.

Konradmirał Hasegawa, dowódca japońskich sił morskich odpowiedział, że okręty japońskie nie mogą przesuwać się na wskazanym miejscu, gdyż oddaliby się zbytnio od roju, przez nie ochranianego. Jednakże okręty japońskie przemieszczają się w inne miejsce, aby nie narazić okrętów cudzoziemskich na niebezpieczeństwo w razie ataku chińskiego na flotę japońską.

Hong-Kong, 23. 8. (PAT) Dziś odbył się sąd w Szanghaju batalion strzelców francuskich. Dalece batalion, zawierające w Indochin, są w drodze do Szanghaju.

Tokio, 23. 8. (PAT) W obecnej chwili w Szanghaju i okolicach operu

ją trzy dywizje chińskie, a mianowicie 88ma, dowodzona przez gen. Sun-Yuan-Liang, 36ta — pod dowództwem gen. Sung-Hsie-Liena i 87ma — pod dowództwem gen. Wang-Czang-Czui.

Yuan-Liang spowity kłębami dymu

Tokio, 23. 8. (PAT) Agencja Domei donosi z Szanghaju, że sytuacja w mieście, będącym od pierwszych dni wojny, obecnie działała zmieniana, ulegnie dawniej zasadniczej zmianie skutkiem wylądowania dziś rano znacznych po

sił japońskich. Posiłki te przekraczają liczbę 50 tys. żołnierzy.

Naciśk wojsk chińskich na znajdujące się w Szanghaju oddziały japońskie małe. Japońskie dowództwo przygotowuje się do rozstrzygającego uderzenia w okolicy Szanghaju na wojska chińskie, zanim zdążą się one wycofać. Odpowiednie kroki zostaną przedsięwzięte celem unicestwienia walk w pobliżu koncesji cudzoziemskich.

Przedstawiciel japońskiego sztabu generalnego nie wyjawiał nazwiska japońskiego generała dowodzącego japońskimi posiłkami.

Główny punkt sprzedaży
aparatury FOTOGRAFICZNYCH najnowszej konstrukcji,
największe materiały, nowoczesne przybory jedynie najtaniej
„FOTO-RADIO-PALACE” Lwów, pl. Mariacki 8
(Gmach Sprechera)
Pielęgniarska pracownia fotograficzna Bogaty wybór radioparatury 1931

silków japońskich. Wylądowanie to odbywało się pod gwałtownym ogniem artylerii chińskiej.

Od dnia rozszycia króków nie przyjacielskich zostało w Szanghaju zniszczonych przeszło 20,000 budynków, wśród nich wiele japońskich fabryk włókienniczych. W ostatnich dniach ilość pożarów zmalała, lecz od czasu spowite jest w gęste kłęby dymu.

Wczoraj o godzinę 21ej wojska chińskie przystąpiły do generalnej ofensywy na frontach północnym. Wszystkie

300 ludzi zabił jeden pocisk

Szanghaju, 23. 8. (PAT) Na 7ipirowym magazyn towarowy, znajdujący się na skrzyżowaniu dróg do Nanlinu i Czangnan, padły dziś dwa pociski artylerii ciężkiej. Jeden z tych pocisków wybuchł wewnątrz gmachu. Siła wybuchu była tak straszna, że znaczna

część gmachu uległa całkowitemu zniszczeniu.

OFIARAMI WYBUCHU PAJULO 300 ŻABIWYCH
W promieniu kilkuset metrów wyleciały wszystkie sztyby.

sarali się o przeniesienie go ze stanowiska sędziego Sądu Okr. w Rzeszowie do służby sądowej w apelacji lwowskiej.

Sędzia Michałowicz udzielił Parylewiczowej za pośrednictwem Fleischerowej „pożyczki” w kwocie 500 zł. Michałowicz nie osiągnął pomyślnego wyniku zabiegów Parylewiczowej i Fleischerowej, gdy został zawiadomiony, iż podanie jego pozostało bez uwzględnienia. Należy dodać, że w toku postępowania Najwyższym Sędzią w sprawie przeniesienia Michałowicza, Parylewiczowa poczyniła jakiegokolwiek bezpośrednie starania w Min. Sprawie dywizji.

800 ZŁ. ZA PRZYSPESZENIE SPRAWY

Dalszym przejawem działalności Fleischerowej jest sprawa Izzydora Gleicher'a, który miał odpowiadać przed sądem Najwyższym. Fleischerowa posłała do sędziego Dobruckiego znanego mu z czasów pobytu na prowincji Salomona Sobla, Sędz. Dobrucki wyrzucił Sobla z drzwi. Po uchyleniu wyroku przez Sąd Najwyższy, sprawa wróciła do Sądu Okr. w Tarnowie, a wówczas Fleischerowa zwróciła się do Parylewiczowej, by wyjechała „przyspieszenia sprawy” u prezesa Sądu Syrowego. Parylewiczowa dojechała za to „pożyczkę” 800 zł. Prezes Syrowy określa interwencję Parylewiczowej jako próbę wywarcia nacisku na swobodną decyzję sędziów sądu.

W innym wypadku Parylewiczowa sfałszowała podpis swego matki w liście do prems. Sędziów Biuro prezesa Sądu Rady Ministrów przez kazało list bez wszelkich uwag Ministerstwu Sprawiedliwości.

Proces budzi duże zaciekawienie, ze względu na zasięg i charakter spraw, objętych aktem oskarżenia. — Trybunałowi przewodniczy wicepr. Sądu Okr. mgr. Nowostelski.

DZIKI NISZCZY PŁONY HUCULSKIE

Nadwórna, 23. 8. (Tel. wł.) Największą plagą ludności huculskiej są w okresie jesiennym masowe najścia dzików na zagrody. Mimo wystawienia nocynych posterunków miejscowa ludność nie jest w stanie obronić się przed tym wrogiem. Wczoraj w nocy wsi Jablonicy, pow. nadwórniański, na Magurkach dziki wkładły się do zagrody Jana Gołbiewskiego, Stefana Motruka i Dymitra Romanuka, gdzie zniszczyły grzędy zasadzone ziemniakami, kapustą i inem. Dzik wychodzą zwyczajnie na żer z pobliskiej góry Zaleskiej góry Magury, należącej do Nadleśnictwa w Jablonicy.

WIELKI POŻAR OD BIORUNA

Brody, 23. 8. (Tel. wł.) Onegdaj w czasie spalenia burza powiatem brodzkim spłonęła Bioruna zabudowania gospodarze Semena Pastyniewicza i Kłektowa, powodując pożar domu mieszkalnego, stajni, stodół, po czym na skutek silnego wiatru przez rzucił się na zabudowania gospodarze c. Iwana Pastyniewicza i Hnatu Chmiłara, niszcząc je zupełnie. Straty wyrządzone przez pożar wynoszą przeciętnie 18,000 zł. Ogółem spłonęło 3 domy mieszkalne, 3 stajnie oraz kompletny zbiór warz. z narzędziami rolniczymi.

PRZEWIADYWA PRZEBIEG POGODY

Pogoda o zachmurzeniu zmieniłym z przelotnymi deszczami i skłoniła do burz, głównie w dzielnicach południowych. Rano niejasności mgły. Dość ciepło. Slabie chłwilami umiarkowany wiatry przeważnie południowo-wschodnie. Podstawa chmur niski, średnio 300 do 600 m. Widzialność na ogół do słaba, jedynie rano i w czasie deszczu słaba. Wiatry główne północno-wschodnie i wschodnie i *przewidywane* od 20 do 35 km/godz.

Spótnicy W. Parylewiczowej na ławie oskarżonych

Kraków, 23. 8. (Tel. wł.) Przed Sądem Okr. w Krakowie rozpoczął się proces przeciwko Helenie Fleischerowej i tow., będącej epilogiem sprawy sp. Parylewiczowej. Na ławie oskarżonych zasiadli Hilda vel Helena Fleischerowa, maż jej Izzydor Fleischer, Estera Faerberowa i Józef Hochman. Akt oskarżenia zatucza oskarżonym, iż tworzyli związek mający na celu wyłudnianie za pieniądze stanowisk w spółdzielnicach i innych urzędach. Nadto 5-ciu innym osobom „owolodnia” przysposobienie Parylewiczowej, względnie Fleischerowej.

Wanda Parylewiczowa pojawiła się na gruncie krakowskim w r. 1932. Przybyła z Tarnowa wraz z mężem, który objął stanowisko prezesa Sądu Apelacyjnego. Wyżyskując swoje stosunki i kontakt towarzyski z najwzszymi sferami, Parylewiczowa starała się odegrać czynną rolę w pracy społecznej, w życiu towarzyskim Krakowa, zagarniając w swe ręce kierownicze i wielu organizacji filantropijnych i społecznych.

Pierwsze wersje, iż Parylewiczowa posiadała kilkadziesiąt tysięcy złotych długów, których nie spłaca, ofiarowując wzmiann swym wierzycielom usług, oraz protekcje, były przyjęte z niedowierzaniem. Z biegiem jednak czasu pogłoski stawały się coraz bardziej natężające, przedstawiając się do wiadomości władz. Pierwszą konkretną wiadomością otrzymał w marcu 1936 r. prokurator Sądu Okr. w Tarnowie od wiceprek. Patroskiego. Mianowicie w sprawie karnej — Chai S. Braunów,

skazanych po 2 lata więzienia i po 4 tys. grzywny, Parylewiczowa nadesłała w przeddzień rozprawy apelacyjnej sędziemu R. Luckiemu list z prośbą o

Rewelacyjne wyniki śledztwa

Gdy jednak w pewien czas po tym śledztwa W. Kuśnierz otrzymał również list interwencyjny od Parylewiczowej, prokurator Sądu Apelacyjnego, postanowił wyszczepić śledztwo, które dało rewelacyjne wyniki. Zaraz na wstępie natrafiono na nazwisko Heleny Fleischerowej, u której znaleziono w czasie rewizji na całej archiwum prowadzonej między nią a Parylewiczową korespondencji, demaskującej ich przestępną działalność. Jako kuratorka w Zrzeszeniu Wojevodzkim Związek Pracj Obywatelskiej Kobiet w Krakowie, przywłaszczyła sobie 14,000 zł, a z funduszu Rodziny Urzędniczej, sprzeniewierzyła 1,000 zł. Owe szkody

przychylnie ustosunkowanie się do oskarżonych. Sędzia Łucki przetrawił list, jaki mistyfikacja i przekazał go prokuratorowi.

Protekcje i łapówki...

Litania spraw interwencyjnych Parylewiczowej jest bardzo wielka. I charakterystyczna jest historia interwencji w procesie, wyłożona przez kuzynka Saula Fastena przeciw Grunspanom. Fasten wygrał, Saula przegrała do Sądu Apelacyjnego w Krakowie. Pozwani zwrócili się o interwencję do Parylewiczowej, a po pewnym czasie uczynił to również powód. Parylewiczowa zwróciła się do sędziego Matuskiego, prosząc go o

chylne rozpoznanie sporu dla pozwanego. Sąd mimo to, skargę pozwanego oddalił. Gdy sprawa przeszła do Sądu Najwyższego, Fleischerowa podejmując się interwencji na rzecz Fastena, bieżąc o nowe pieniądze i jedzie do Warszawy. Gała jej działalność ograniczyła się tylko do wyrzucenia wyroku, który był dla Fastena korystny i zadowolony z niego o tym.

Niemniej ciekawa jest sprawa sędzię z Teodora Michałowskiego, który

Lwów, dnia 23 sierpnia 1937 r.

Rokosz lwowski

Czteryś lat temu, w sierpniu 1537 r., Lwów był terenem tragicznej o i brzemiennej w doniosłe konsekwencje polityczno-społeczne epilogu wielkiego okresu naszych dziejów. Lata 1530—1540 panowania Zygmunta I, to okres zmagania się dy następcy racji stanu, skupiającej się dookoła królowej Bony, świadome i mądre — jak to wykazyują ostatnie badania historyków — dążącej do tego, by dwór królewski, dy nastja Jagiellonów, zdobyła dla siebie decydujący w państwie przewagę — z reakcją społeczeństwa przeciwko tym zabiegom. — Dynastyczne racji stanu dąży do osiągnięcia przewagi i niezależności, materialnie przez skupienie w swym ręku wielkiego majątku prywatnego i osłabienie wpływów sejmu — reakcja społeczeństwa w osobach odsuwanych od wpływów politycznych możnowładców broni starych i żąda nowych swobód, wyciągając do grz przyci królowi ogół „narodu szlacheckiego”.

Rokosz lwowski to podstępny, ko sztem najżywościjszy, ho obronnych, wojskowych interesów państwowych, wykonywany chwył sobiepanów, którym ostatecznie obalono dynastyczne zabiegi wzmocnienia państwowości racji stanu. Ta taka tyka wielmożów, ówczesnych opozycjonistów, kryła w sobie walkę i pouczające analogie do stosunków nam współczesnych, warto ją więc dziś przypomnieć.

„Na wiosnę 1537 r. — czytamy w znakomitym dziele prof. Kolankowskiego pt. „Polska Jagiellonów” — zaczęły się podniety pierwszych panów koronnych po wszystkich ho województwach tajne zabrania i niebezpieczne znowy”. Rezultatem ich było haślo, by jak najkorzej „wszystkie ziemie koronne wystąpiły zbrojnie przeciw królowi, dla przywrócenia znaczenia, zniszczonemu przezeń prawu”. Na domiar — czytamy dalej — prof. Kolankowicz udało się wielkomożom-malkontentom podnieć królowi pomyślnego ogłoszenia na lato 1537 r. powszechnego poposłtu tego ruszenia przeciw Wołoszy. Miało to być, rzekomo, jedynę wyjątek, wobec odruczenia przez Sejm poborów podatkowych”.

I zwołane pod Lwów pospolite ruszenie, miało stanąć do walki z wrogiem zewnętrznym, za namową sejmików i pańskich możnowładców staczała walkę z majestatem królewskim. — I w tym rozstrzygającym momencie walki dwóch zasad o zwierzchnictwo w państwie upadł majestat królewski, ho nie dostawało mu sił.

„Zwycięstwo — pisze w swym dziele prof. Kolankowicz — padło tam gdzie było moce i siły wroga”. W chwili, kiedy król, ustępując przed przemożnymi zbrojnymi tymi mami, zaczął w Lwowie układy z ich przywódcami, była już walka między majestatem królewskim a szlachecką rzeszospolną rozstrzygnięta. Ta druga święciła triumf”.

Gdy te fakty historyczne i uwagi znakomitego historyka skonfrontujemy z współczesną polską rzeczywistością — wówczas trudno się nie przearzuciwać się wprost analogizacji.

Czy walka dwóch zasad o ustroj polskiego państwa polskiego za czasów Jagiellonów rozgrywała się o podobne jak dziś na te walkę przemiana kulturalną w Europie. Każda cykła się jedna epoka, zaczynała się drugą. Podobną sytuację przeżywamy i dzisiaj.

I dzisiaj odsunięci od rządów możnowładcy partyni, sobiepanscy do

Szwedzki minister spraw zagr. w Polsce

W śróde przybywa do Polski z wizytą oficjalną szwedzki minister spraw zagranicznych dr. Ryszard Sandler, co porożoli kierownikom polityki zagranicznej Polski i Szwecji w drodze bezpośredniego kontaktu osobistego, tak cenionego zawsze dla właściwego rozwoju stosunków międzynarodowych, omówić wszystkie sprawy interesujące oba kraje, Polska, która łączy ze Szwecją wne związki historyczne i nici wzajemnego szacunku i sympatii, jest szczerze zadowolona z wizyty wybitnego przedstawiciela Szwecji. Jesteśmy przecież sąsiadami, leżący bowiem między nami Bałtyk nie dzieli nas, ale łączy. Łączy nas jakby wspólna granica, ułatwiająca, pomijając się rozwijać między oboma krajami, stosunki go-

spodarcze i otwierana nam jednocześnie ten sam szlak komunikacyjny z całym światem. Zarówno Polska jak i Szwecja jako państwa bałtyckie, mi, wiadomo — jak to powiedział w ze swych ekspoz. min. Beck — ze nie może nam być objętne, co się dzieje nad tym jedynym morzem, do którego mamy dostęp.

Szwecja jest poza tym i państwem skandynawskim. Należy obok Norwegii, Dani i Finlandii do zespołu państw, które dzięki swemu położeniu geograficznemu, przyrodzonemu warunkom oraz charakterowi i walorom swej ludności, stanowią w Europie odrębny region i prowadzą na odrębnych przesłankach zbudowaną politykę zagraniczną. Podstawą tej nawrók po-

robowej polityki jest zasada neutralności i niemieszania się w żadne cudze spory i konflikt. Dzięki temu Szwecja oszczędnie dzięki swemu położeniu geopolitycznemu i nieposiadaniu zbyt rozległych interesów politycznych — zdołała państwa skandynawskie uchronić się od wciągnięcia w wir wojny światowej (z wyjątkiem Finlandii, która musiała walczyć o swą niepodległość), czy też w wir innych konfliktów i przez cały ostatni stułecia okres pokoiu. Okres ten potrafił wyspaniale wykorzystać, podnosząc nieślychanie wysoko poziom swego życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego, umacniając tężyżnę moralną i fizyczną. Odnosi się to w szczególności mierze właśnie do Szwecji, największego z państw skandynawskich.

W przypisku

Progi młodego pokolenia

W „Kurjerze Poranny” z 21 bm. polemizuje p. Kl. Hrabysz z artykułem „Warsz. Dz. Nar.”, poświęconemu „wznowieniu ruchu narodowym, które zerwał w polanie ze Stron. Narodowy”. W związku tej czytamy ustęp trafny i głębokiej charakterystyki nowoczesnego ruchu narodowego, reprezentowanego przez samodzielną odłam pokolenia polskiego:

W ocenie sytuacji „Warsz. Dziennik Nar.” — pisze p. Kl. Hrabysz — mieli się zaszczytnie.

„Zmieniło się bardzo dużo obcey od czasu, stało się twórczym ruchem młodzieży ze Str. Narodowy. Zmieniło się w samych podstawi i założeniach życia polskiego. Nie za mierzamy nikogo w tej dalszej przykroń, waz, jeżeli nie chce tego widzieć, ale bo też rzeza nie polega na tym, czy dokonywane zmiany znajdują aprobatę różnych czynników partryjnych, ale na tym, że się faktycznie robią”.

Myśl się również „Warsz. Dziennik Nar.”, sądząc, że innym nowym w koncepcji samodzielnego pokolenia młodego pokolenia jest plan mechanicznego łączenia obcozłotychności.

Koncepcja ta bowiem polega na stworzeniu nowej syntezy w narodowym życiu Polski, która znalazła się po wojnie w nowych warunkach. Możliwa, ale mimo to bardzo intensywna praca myślowa nad formułowaniem nowej syntezy, znalazła wyraz w wielkiej i poważnej literaturze politycznej, stworzonej przez przedwójdom młodego pokolenia z chwilą, gdy opuścił strzegę Str. Narodowy. Wsklepie myślowe tych ludzi po raz pierwszy styka się w tej chwili z rzeczywistością w naszym państwie — i to jest najważniejszy dopiero na smym wstępie historycznego procesu.

To, co dotąd obowiadano u nas — że nie ma być zbrojnego — sławę, nie ma być gruntowych warunków i stał wiodący, nie pozostaje tragiczny spól nierozporozumie, nie dających się jak gdyby roznieścić.

Proces zawrotności z tej drogi nie jest tak prosty. Polska wkracza już jednak powoli na nowe tory. Analiza poełdów w smym na nowo wyraża się, że rodząca się nowa synteza przenika częściowo nawet do jego szeregu, pomimo, że to się chronię, nie jak najkorzej przed jakikolwiek od-

świadczenia wpływem zewnętrzny. Prawo ewolucji dokonuje — mimo to — swojego. Samodzielne życie młodego pokolenia są skłonyymi współdziałaniem tego procesu. Nie są biernym narzędziem wypadków, ale tworzą ich pozytywny współczynniki.

I to jest ich „wysk”. Nie wyraża się on w żadnych ofiarach, ponieważ polityka — nowożytna polityka — nie jest liczbą, ale jest przede wszystkim ideą i jej realizacją. Aby przetrzeć ideę narodu — trzeba lat, sześćdziesiąt lat, na przykład, podpora wstąpić niewoli, a obok siebie spać po tym okresie, w się postać obowiązkową ciągłe z tamtego czasu sążad, przesyład, uprzedzić, dokoła, to się.

Str. Narodowe liczy swojej rolę wedle historii. Przegląd silj światowej w ub. nie, będzie utrzymać i w przekonaniam, że jest sila. Nie będziemy przekonywali przedwójdom tego stronactwa, że licza się bardzo zawodnym sprawozdaniem się. Mogło się o tym zrestu Str. Narodowe przekonać w r. 1925, kiedy posiadało w kraju ograniczony „wysk” silj bilkanczosa przed wiekzszą niż dziś sążad, to się — przesyład.

Przeżadło dzieki temu, że przeciw liczbą ideałowi została nowa idea.

Widnia usłuchał przeciw chaosowi taryj i d.

Teraz toczy się walka o to, aby silny utwór polityki nie tylko formalny wyraz, ale aby stał się treścią obowiadującą każdy szczegół życia polskiego.

Naturalnie można przytoczyć setki przykładów, że od ideału jesteśmy daleki. Kiedyś jednak takich przykładów przytoczyć nie można? Kiedyś żyła jakieśkolwiek narodu było obradem skończoną realizacją jej, 80 id.

Zanimien wszystkich silj ówczesnych jest beausantnie pracować w tym kierunku, aby przybliżać w ramach nowej syntezy i nowego porządku ten obraz. Tak zrozumiało swoje zadanie młode pokolenie i tak je wypełnia.

W żadnych wypadku nie zamierzam ono zejść z tej drogi. Będzie wieme swoim założeniem, które były naszymi motowem i, go wystąpienia na arenę życia narodowego w r. 1920.

Co więcej! Many błędne przekonanie, że zgodnie z instylnetami i kierunkami młodego pokolenia polskiego, na drogę realizacji — idąc za twórcami ruchu młodzieży — wchodzić będą spośród nich osoby, którzy dotrzymali i wywołali z siebie poczucie odpowiedzialności za przyszłość Polski”.

Czytając prenumerując „DZIENNIK POLSKI”

ktrynerzy i słudzy obcey koncepcji politycznych nie wahają się organizować „po wszystkich województwach tajne zebrania i niebezpieczne znowy”, których rezultatem ma być obalenie zasady i jedności państwa w Polsce, nowoczesnego, przystosowanego „w rzeczywistości ustroju państwowego”.

Czy sami możnowładcy partyni wielkie i silne podległości społeczeństwa, obrony kraj i rozbudowy armii, w czynny sposób wykorzystują za dnia swoich rokoszających praktyk. Powróć sobiepana partynego, zbiegłego przed wyrokiem Sądu Rzeczypospolitej za granicę, to współczesny standard rokoszowski, pod

perfidną agitacją obywateli do walki o przywrócenie, rzekomo, utraconych swobód.

Przykład historii kaže w tej sytuacji nie popelniać tych błędów, których rezultatem była zygumntowa kapitulacja. Jesteśmy przekonani, że błędów tych nie popelnimy po raz drugi.

A i ci partyni możnowładcy w swej zacietrzewionej agitacji niech pamiętają i o tym zamięniemy fakcie historycznym: Wielmożom organizującym rokosz lwowski w r. 1537, upokorzył Majestat królewski, ale i oni sami znieśli i wkrótce z areny życia politycznego Rzeczypospolitej. Zjawily się na niej silny nowe.

W ostatnich latach w opinii szwedzkiej, jak również w opinii pozostałych państw skandynawskich z wyjątkiem Danii, nastąpił pewien przełom w stosunku do zagadnień ich polityki za granicznej i obronnej.

Przełom ten dotyczy podstawi tej polityki, t. zn. zasady niemieszania się w cudze spory i spory ani też jej celu t. zn. ochrony pokoju i własnej niezależności politycznej, ale dotyczy metody i sposobów mających zapewnić państwu skandynawskiemu przed wciągnięciem w wojnę. Dotychczas czas wystrzalała sama neutralność. Po wojnie światowej państwa skandynawskie, ufając w swe bezpieczeństwo i w system genezewski, zredukowały prawie całkowicie (za wyjątkiem Finlandii) swe budżety wojskowe w przekonaniam, że wkrótce za ich przykładem pójdzie i reszta Europy.

Obecnie jednakże nastąpił pod tym względem wyraźny przełom. Zawisły na tym z jednej strony bankructwo marzeń o powszechnym rozbrojeniu i zalamaniu się genezewskiego systemu zbiorowego bezpieczeństwem a drugiej zwiększenie się możliwości wciągnięcia i Skandynawii w przyszły konflikt zbrojny. Państwa skandynawskie czują się również — z wyjątkiem Danii — zagrożone obecnie przez Sowietów w związku z niektórymi ich poczynaniami i przygotowawami na Muzmanie i Karelii. Wszystko to zmusiło je do pomysłenia o zabezpieczeniu się własnymi siłami. Weszły więc obecnie na drogę wzmocnienia swych sil i ścięlięjmy współdziałania między sobą, rozumiejąc, że ewentualność wciągnięcia ich do wojny będzie tym mniejsza im będą silniejsze i solidarniejsze w organizowaniu wspólnymi siłami obrony. Przybawiając z wizytą do Polski min. Sandler jest właśnie zwolennikiem i propagatorem jak najdalej idącej współpracy wszystkich państw skandynawskich.

Polska z jeją sympatią odnosi się do wysiłków państw skandynawskich, zmierzających do zabezpieczenia ich niezależności politycznej. Jakkolwiek z wielu względów, wynikających z naszej polityki, położenia geopolitycznego i żywotnych interesów, musimy kierować się i nieco odmiennymi przesłankami w polityce zagranicznej, mamy dla tej polityki te same zasady podstawowe. Co do państw Skandynawskich, to nie musimy mieć o nich żadnej wątpliwości, że nie chcą o rozbudowę sil własnych, chcą pokojowego i przyznanego władze stosunków z sąsiadami, niemieszania się do spraw cudzych, realizm oraz negatywne ustosunkowanie się do wszelkiego rodzaju prób tworzenia bloków ideologicznych, zagrabiających podzielenie Europy na przeciwstawne obozy.

Wizyta min. Sandlera winna się przyczynić do dalszego pogłębienia do tychczasowych, opartych na wzajemnym szacunku i życzliwości, stosunków polsko - szwedzkich, jak również przyczynić się do wzmocnienia współpracy gospodarczej i kulturalnej, które nie znalazła ostatnio wyraz w zawarciu polsko - szwedzkiego porozumienia kulturalnego i w niedawny wyjazd polskiego ministra oświaty w Sztokholm.

St. Starz.

Wschodnie migawki

Marszałek Czang-Kai-Szek i płk. Fewingś twórcami nowoczesnego lotnictwa chińskiego

Depesze nadchodzące z frontu chińskiego postawiły przed fachowcami nową zagadkę — podobną do tych, jakie wydzierżyły się podczas wojny domowej w Hiszpanii.

Skąd Chińczycy posiadają samoloty bojowe — które dokonały już parę udanych nalotów na flotę japońską, oraz wydanie wspomagaly armię lądową? — było to zagadką, która zaskoczyła nie tylko dowódców japońskich, ale i lotników całego świata.

W państwie Smoka nie troszczono się bowiem dotąd o samoloty, Ba, do niedawna nawet ich nie znano i nie uznawano. Wysłki niemieckich instruktorów armii chińskiej natrafiały na niezrozumiały opór.

Sławny mur chiński odegrał bowiem wielki wpływ w kształtowaniu się psychologii żołnierzy lądowych. Z niechęcią godzili się na karabinny maszynowy nowoczesne działa, czołgi, a o samolotach nie chcieli po prostu słyszeć.

Przewrót w tej dziedzinie dokonał marszałek Czang-Kai-Szek i amerykański pułkownik — pilot Fewingś, który przybył do Chin jako przedstawiciel amerykańskiej fabryki lotniczej „Curtiss”.

Do zaistnienia się pułkownik Fewingś zajął pierwszą w Chinach szkołę lotniczą, w której wyszkolił bezpłatnie kilkunastu pilotów. Potem zorganizował pierwszą eskadrę samolotów wojaskowych, które dostarczyły za kładu Curtissa.

Wówczas pod protektoratem Czang Kai-Szeka powstał szereg komitetów, mających za zadanie fundowanie samolotów dla lotnictwa chińskiego. Dzięki tej akcji armia chińska zyskała w ciągu 7 lat kilkadziesiąt nowoczesnych amerykańskich maszyn myśliwskich i linowych.

Taka jest krótka historia powstania wojaskowego lotnictwa chińskiego. Los

tnictwo cywilne w Chinach nie istnieje. Łata wprowadzają kilkanaście awionetek, ale należą one do cudzoziemców, a dwie linie komunikacyjne obsługują towarzystwo amerykańskie.

Lotnisk Chińczy posiadają zaledwie kilka. Nie są one jednak wyposażone w

hangary, nie posiadają składów benzyny ani warsztatów. Są to po prostu większe kawałki rownego pola ochrzone nie dumnymi mianami „lotnisk”.

Wyjątek stanowią jedynie lotniska w Szanghaju i Nankinie, gdzie zgromadzone były wojenne aparaty chińskie.

Gdzie szukać rozwiązania zagadki chińskich sukcesów lotniczych

Lotnictwo chińskie przejawia w czasie walk niezmierne otępienie działalności. Według obliczeń Japończyków udało im się zestrzelić i zniszczyć 87 samolotów chińskich. Pozostałoby armii chińskiej zatem około 12-tu. I te dwaście maszyn bombarduje okręty japońskie, atakuje piechotę i t. p.

Rozwiązanie tej zagadki jest tylko jedno. Opiekę nad lotnictwem chińskim po amerykańskim pułkowniku musiał objąć ktoś inny, dostarczając Chińczykom nie tylko maszyn bojowych, ale i pilotów.

Bo czemu wyłutaczyć zwycięstwa setki samolotów chińskich nad lotnictwem japońskim, liczącym według obliczeń fachowców 2050 samolotów?

W grę tutaj może wchodzić jeszcze jeden czynnik — wyższość lotników, występujących po stronie chińskiej nad Japończykami. Ludnie żołci (zarówno Japończycy jak i Chińczycy) nie mają bowiem zdolności do latania

Trudności w likwidacji zatargu

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.). W Katowicach toczyły się od dłuższego czasu negocjacje między związkami zawodowymi a organizacjami pracodawców górnictwa węglowego na G. Śląsku w sprawie szeregu postulatów robotniczych, dotyczących warunków pracy i płacy, m. in. generalnej podwyżki płac, przerezerwowania i innych spraw zasadniczych dla stosunków pracy w górnictwie. Główny inspektor pracy dyrektor M. Kłotz zaprosił strony na bezpośrednią konferencję w Ministerstwie Opieki Społecznej, która odbędzie się w dniu 28. sierpnia br. Od wyników tej konferencji zależy będzie dalszy przebieg likwidacji zatargu.

LORD MAJOR LONDYNU W WARSZAWIE

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł. — SB) W Końcu b. m. na przybył do Warszawy na własnej awionetce lord major Londynu p. Twford.

P. min. gen. Kasprzycy na „Święcie Gór” w Wiśle

Wiśła, 21. 8. (Tel. wł.) W sobotę dn. 21 b. m. rano przybył do Wisły na uroczystości „Tygodnia Gór” p. Minister Spraw Wojaskowych gen. Kasprzycy, przewodniczący Związku Ziem Górskich, Komitetu „Tygodnia Gór”, oraz liczenie zebrana publiczność.

P. Ministra powitali na dworcu: wicejuda śląski dr. Grażyński, gen. Łuszczynski, gen. Zahorski, gen. Galica, przedstawiciele Związku Ziem Górskich, Komitetu „Tygodnia Gór”, oraz liczenie zebrana publiczność.

P. Minister przedstawił przy dźwiękach Hymnu Narodowego przed frontem kompanii honorowej Strzelców Podhalańskich, a grupa dzieci góralskich z Cieszyńskiego wręczyła p. Ministrowi wianki kwiatów.

Z dworca p. Minister przeszedł do Domu Zdrowego, witany po drodze przez zebraną ludność oraz delegacje zespołów regionalnych. P. Minister podziękował góralom za tak serdeczne powitanie, po czym udał się na krótki odpoczynek do Domu Zdrowego.

Ostatnie wiadomości sportowe

Świetne wyniki polskich lekkoatletów w międzynarodowym meczu z Niemcami

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) W sobotę rozpoczął się w Warszawie mecz z Niemcami z obzrymym zainteresowaniem międzynarodowemu mecz lekkoatletyczny w Polsce—Niemcy. Na stadionie Wojska Polskiego zebralo się przeszło 15 tysięcy widzów, co jest liczbą rekordową jak na imprezę lekkoatletyczną.

Wyniki naszych lekkoatletów. Na 10 rozegranych konkurencji Polacy zajęli pierwsze miejsca w 5-tu, biląc szereg rekordów polskich. Osobno należy wspomnieć o Walasiewiczównie, która poza konkurencjom pobila rekord światowy na 100 jardów.

Pierwszą konkurencją był bieg na 100 m. W ostatniej chwili Niemcy zamiast Leichuma wystawili Gilmeistera.

Ze startu pierwszy ruszył Zasłona, ale po 50 m na czoło wysuwa się Gilmeister, który pierwszy przerywa taśmę w czasie 10,6 sek. Drugie miejsce zajął Zasłona (Polska) w czasie 10,7, wybijając rekord polski. Trzecim byli Niemiec Fischer — 10,8, 4) Dunecki — 11 sek.

W skoku o tyczce zwycięstwo odniósł Polak Sznajder wynikiem 5,90 m, 2) Hartman (Niemcy) 5,80 m, 3) Klems (P) 5,70 m, 4) Kobelt (N) 3,60 m.

W rzucie młotem Niemcy okazali się bezkonkurencyjni, dzieląc się pierwszymi miejscami. Pierwszym był Glass — 53 m, 2) Sprenger — 50,37 m, 3) Kocot — 44,50 m, 4) Węglarczyk — 41,92 m.

W biegu na 400 m duży sukces od-

niósł Gassowski, który zajął pierwsze miejsce, osiągając czas 48,3 sek.

110 m przed płotki wygrali Niemcy. 1) Bechtelnic 15 sek.

W trójkoku zwycięstwo odniósł Polak Luckhaus — 14,83, 2) Niemiec Zies — 14,77, 3) Polak M. Hoffman — 14,63, 4) Niemiec Woellner — 14,13.

Na 10 km pierwsze miejsce zajął Nowak — 32,00,8 sek., 2) Eberhardt (N) 32,03,6.

W rzucie dyskiem zwyciężył znowu Niemcy, zajmując pierwsze dwa miejsca. Pierwszym był Hilbrecht 46,58, 2) Blask 43,95, 3) Fiedoruk 43,23.

Największy triumf odniósł Polacy w biegu na 800 m, zajmując przez Kucharskiego i Gassowskiego pierwsze dwa miejsca. Początkowo prowadził Gassowski. Po 200 m wysunął się na czoło Mertens. Kucharski znalazł się na drugiej pozycji, a Gassowski spadł na 4-tą. Piętnięt okrzanie przebywając zawodnicy w 59,4 sek. Na 300 m przed metą obaj Niemcy wychodzą na czoło. Gassowski jest trzeci, a Kucharski czwarty. Na 100 m przed metą Kucharski finiszuje, pociągając za sobą Gassowskiego. Obaj Polacy mijają bez większego zresztu trudu Niemców i posiadają pierwsze dwie pozycje. — 1) Kucharski w czasie 1,55,2, 2) Gassowski 1,55,4, 3) Linhoff 1,56,1, 4) Mertens 1,57.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK

Sambor, 21. 8. Onegdaj podczas wjazdu pociągu nr. 1315 z Sambora w kierunku stacji kol. Dublany wypadł kolarz garsz Aleksander Gar, jadący bez biletu. Gar doznał okaleczenia głowy. Przewrwy w ruchu nie było. Przyczyną wypadku była własna nieostrożność.

TEPIENIE NADUZYC

Rzeszów, 21. 8. Prezydent miasta Jan Niemierski zwoinił obecnie ze służby miejskiej inkasenta M. Z. E. Michała Magięte i trzeciana szkoły powszechnej Jana Probole za nadużycia popełnione z checi zysku. Sprawą zajęła się prokuratura przy S. O. w Rzeszowie.

Seria wstrząsających wypadków Tragiczna śmierć rowerzysty — Zderzenie taksówki z tramwajem

(a) W dniu wczorajszym około godziny 14-tej min. 45 wydzarzył się na ul. L. Sapiehy naprzeciw Politechniki wstrząsający wypadek o śmiertelnym epilogu. W czasie tym jechał od ul. Gódczkiej ul. Aleksander Gar, kierując ul. Kopennika szofer Marian Głost, liczący 30 lat (ul. Peltełowa, 43) prowadzący samochód prywatny Nr. A. 41493, marki „Fiat”, stanowiący własność Bernarda Zimmandra (ul. Kochanowskiego, 28).

W momencie, gdy szofer znajdował się naprzeciw gmachu Politechniki z ul. Śniadeckich wyjechał rowerzysta, kierując się w prawą stronę, aby wyminąć samochód. Szofer skręcił na środek jezdni i w tej chwili z przeciwną stronę nadjechał drugi rowerzysta.

Eugeniusz Prompus, słuszcz (Kulparków, 180), który potrącony przez auto, upadł w kierunku chodnika, a uderzony głową o krawężnik, doznał pęknięcia czaszki.

Przewieziony samochodem Fogotowia do szpitala, w krótkim czasie po prześwietleniu wyzionął ducha, nie odzyskawszy przytomności.

Na miejscu wypadku zebralo się wiele przechodniów. Szofer Głost został aresztowany.

O godz. 20-taj min. 30 wydzarzył się na ul. L. Sapiehy drugi wypadek uliczny:

wóz tramwajowy „9” najeżdżał na auto-dorożkę

W tym czasie wóz tramwajowy „9”, podążając ul. Sapiehy w kierunku ul. Wiśniowieckiej, najeżdżał na wyjeżdżającą z ul. Kitzyńskiego auto-dorożkę nr. 40174, prowadzoną przez szofera Leona Ureńcha. Szofer w ostatniej chwili, aby unyść się przed wozem tramwajowym, skręcił na chodnik i wówczas

potrącił przechodnia Jana Bole z Lewandówki,

który doznał dość ciężkiej kontuzji nogi. Auto-dorożka w zderzeniu została znacznie uszkodzona.

Dwa wypadki w jednym dniu nadozwolają o nieodrozwalną potrzebie ujęcia ruchu kolejowego w mieście w należytą karby przepisów.

MARIA BOCHDAN-NIEDENTHAL

3

Dzisiejsza Brazylia w oczach Europejki

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Mówiąc o tutejszej literaturze trudno nie wspomnieć o tak ważnym czynniku, jakim jest etniczne kształtowanie się Brazylii przez czasy kolonialne do dnia dzisiejszego przy z mieszaniny ras, języków, charakterów pochodzących z Brazylii do smyczki własnego „Ja”. Dotychczas nie ujmuję ten problem, myśliciele i socjolog Manoel Binfim, dając w ciekawym i udokumentowanym dziele „O Brazyli na Ameryka” całokształt zarysowania. Po charakterystyzowaniu Portugalczyków, którzy kolonizowali Brazylię zaczęli w niej równocześnie cywilizację. Językiem, dowodzi Binfim, że Portugalczycy stworzyli brazylijskiej narodowości. W równie wielkiej mierze przyczynili się do ukształtowania tego narodu Indianie i białacy, których wedle kronik z XVI i XVII wieku było na miejscu trzy do cztery razy więcej niżeli zdobywców. Stąd więc Brazylija jest etnicznie amerykańską, a dzisiejszy Brazylijczyk nie wyłożył się tego niedzielnego elementu, który wstąpił opinii rzymskiego barbra brazylijską w strukturze psychicznej narodu zasługując na zupełną rehabilitację.

Mówiąc o rdzenie brazylijskiej literaturze musimy pamiętać, że w państwie tak rozległym terenowo, a równocześnie powstałym z tylu rozmaitych elementów ludzkich, gromadzących się w tym to i tamnym punkcie obywatelskiego kraju, musiałby powstać ogromnie różnicę w wykształceniu, w mowie, w umysłowości, Zjawisko to obserwowane w życiu codziennym powiara się i w literaturze. A jednak wszystkie krańcowo różne nierzadko znana poszczególnych Stanów zlewają się w przedziwną całość w stolicy państwa, Rio de Janeiro, nabierając charakteru wybitnie narodowego.

Ważniejszą literaturę brazylijską narodową rozpoczyna się w epoce romantyzmu, w połowie XIX. wieku, gdy wraz z autonomią polityczną w r. 1822, poczucie narodowe przeniknęło do całej krainy. Poprzedni okres klasycyzmu z epoki kolonialnej pozostawał sfilą zoczy pod silnym wpływem Portugalii, o czynnicy Camoes'a autora „Lusiadas” opiewającego czyny Vasco da Gama i chwale portugalskich zdobywców.

Zaczętki literatury, to przeważnie

koed nieudolne kroniki, opiewające wierszem czy prozą piękno tutejszej przyrody, przeważnie pisane przez zakonników, głównie jezuitów, wśród których wibła na pierwszy plan wspaniała mowa, oblat: Antonio Vieira, W poezji kolonialnej XVII. wieku odznacza się Gregorio de Mattos swoim cętym satyrkami na ówczesne społeczeństwo.

Następuje okres silnej dekadencji literackiej zwany „gongorizmem” (wpływ Mariniego i Gongora) trwający do połowy XVIII. wieku, poczynając swą świetną triumfy poezja reprezentowana przez Basilio da Gama i Santa Rita Durao. Z liryków wybitniejsi są na pierwszy plan Thomaz Antonio Gonzaga i Claudio Manuel da Costa.

Dwukrotnie okres panowania klasycyzmu kończy się po roku 1822. Romantyzm zapoczątkowuje Goncalves de Magalhães książka wydana w Paryżu pod tytułem „Soupirs poetiques” i „Saudades”.

Ale właściwie podłoże rdzenia tu, bazylijskie zapoczątkowują w literaturze brazylijskiej XIX. wieku J. de Alencar i Conalves Dias. Podłoże to daje tutejszej twórczości specjalne piękno odcinające się wybitnie swoją małowicznością, egzaltacją i żywiością koloru od romantycznych piąsary europejskiej José de Alencar jest dziełem najpoprawniejszym piąsarem Brazylii. Jego poematy „Guaraní” i „Iracema” przedłużaonca pierwszy na język włoski, drugi na angielski i francuski stanowią w tutejszej twórczości prawdziwą rewelację. Z innych piąsary odznacza się Machado de Assis piąsary iorka w stylu Swifta, Sterne'a czy Marka Twaina.

Reprezentantem naturalizmu jest Aluisio Azevedo, którego powieści odznaczają się głębokim zrysem analitycznej obserwacji psychologicznej. Z tej samej szkoły wyszedł piękny talent Afranio Peixoto jak również piąsary te marly co: Raul Pompeia, Thomaz Lopez, Lima Barreto czy Julia Lopez. Jako pierwsza przyrody brazylijskiej sąbary Euladys de Cunha i Pabulo Barreto. Ten ostatni bardzo szybko detemalizuje, lumowycia i powiódł się, sam, umy i niesłychana werwa melowata smęty z życia kolorowego tuman z przedmieść Rio de Janeiro.

Problemem imigracji w Brazylii zajął się wybitny autor Graça Aranha, którego książka „Chanaan” porusza problem obchodzące głęboko każdego Brazylijczyka.

W rzędzie oryginalnych, najpłodniejszych, a zarazem, silnie zwalczających przez najludniejszą generację był znany niedawno święty piąsary. Coelho Neto, jako malarz krajobrazu i swy czajów wiskich, urodzony w jednym z najpiękniejszych zakątków świata w Maranhon, nie ma sobie równego wśród piąsary brazylijskich. Zamilowanie do orientalistyki jak i do greckiej literatury ochłonia go jeszcze z młodzieńszych lat przejawia się w bogactwie stylu, przedłużaonca fantazyjnością obrazów, przenośni i ornamentacyjnych szczegółów. Uważany przez szkołę romantyczną za ostatniego romantyka Coelho Neto nie ulega nowocześnie prądom i pomimo licznych ataków, skierowanych przeciw sobie nie zmienił zupełnie sposobu pisania. Jego szczepa, „Invenção”, „Iracema”, „Rio Negro” czy „Lusternum em flor”, zasługiwają na przedłużaonca nie na obce języki.

Nie czytajcie liliąni nazwisk większych lub mniejszych piąsary i poetów

Kongres międzynarod. federacji studentów C. I. E. — zakończył swe obrady

W ciągu kongresu, w którym z ramienia studentów polskich uczestniczył wybitny delegat polski delegacji polskiej akademickiej Związku zbliżenie międzynarodowego „Liga” pod przewodnictwem P. Przedzieckiego, delegaci polscy brali czynny udział w pracach komisji.

Na komisji 3-jej, zajmującej się podrozmami i wymiana programów powzięto m. in. rezolucję, aby przenieść biuro informacyjne, dotyczące wymiany programów, z Londynu do Warszawy. Po wadym tej zmiany były pierwszorzędne wyniki osiągnięte przez P. A. Z. Z. M. „Lige” w tym zakresie w ciągu ostatnich pięciu lat. W czasie obrad tejże komisji stwierdzono również, że wymiana programów najlepiej jest zorganizowana w Polsce.

Na podkomisji prasowej jeden z delegatów polskich wyłożył odczyt p. t. „Organizacja studentów polskiej komisji”, który został przyjęty przez obecnych z dużym uznaniem.

W czasie obrad komisji sportowej zastanawiano się m. in. nad wyborem miejsca, w którym ma się odbyć przyszła Olimpiada akademicka sportów zimowych. Jest prawdopodobnym, że Olimpiada ta odbędzie się w Polsce.

W czasie trwania kongresu zorganizowano szereg wycieczek m. in. do Hwru, Reims, Epernay, Wersalu, Malmaison i do zamków Loary.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „DZIENNIK POLSKI”

JOZEF MAYER

PRZEZ KANAŁ KILŃSKI

Morze Bałtyckie, zamknięte przez wzniesienie przez Skandynawię, Rosję, drobne państewka zwane „bałtyckimi”, Polskę i Niemcy — łączy się z Morzem Północnym naturalną drogą poprzez cieśninę między wspomnianymi dółkami, obiegającą wokół półwyspu Julandzkiego, Skagerrak, Kattegat, Sund, Wielki i Mały Belty. Wąskie Bałtyckie linie między cieśninami mają dlań nie tylko zasadnicze znaczenie gospodarcze jako odwieczne drogi statków, ale i strategiczne jako miejsca zamknięcia Morza Bałtyckiego i odjęcia go całkowicie od tak żywotnego dla każdego morza połączenia z innymi wodami. Przekładem gospodarczej ważności tego drogi jest wielokrotnie święty rozwój Kopenhagi z zbiegu tej kluczowego położenia u zachodu na morze; dowodem mogą strategicznej — wszystkie bitwy morskie jakie się tu w ciągu wieków rozegrały, z ostatnią walką dwu potężnych flot: angielskiej i niemieckiej włącznie jaka rozstrzygnęła w pewnym sensie losy wojny światowej.

Nie dziwne, że Niemcy posiadający swe ziemie ponad bu rozrągni, jako strażnica półwyspu Julandzkiego, przagnęli uniezależnić od owych obcych, szwedzko - duńskich cieśnin. Zwrocono przystym tu od dawna uwagę na podstawę półwyspu Julandzkiego — stosunkowo wąskiej pasu, której niemal na poziomie morza, leży wedle łatwy do przekopania. Sam pomysły przeprowadzenia w tym właśnie miejscu kanału sięga jeszcze XIV w., dopiero jednak po pięciu stuleciach doznał się realizacji. W latach 1771-1778 zbudował go Eider-Kanal, nazwany tak od rzeki, która poprowadzono go od Holtenau przez Rendsburg do Toenning. Długość samego kanału wynosiła 43 km, szerokość 27 m., a głębokość załadunku 3 m., co dziś nam przyzwyczajonym do olbrzymich transoceanicznych, zanurzeniach się do 10 m. wydaje się cyfrą śmiesznie niską. Mimo skromnych rozmiarów kanał był na owe czasy dziełem wielkiej siły, a 6 szluzach na 32 m. długości i 18 m. szerokości, przez które hallowali statki ludzkie lub konie, a potem parowe holowniki.

Z czasem, kiedy zwiększył się tonaż i ilość okrętów przepływających tą drogą, kanał Eider okazał się niedostatecznym zarówno ze względu na ruch jak i stopień zanurzenia statków. Równocześnie zmieniły się stosunki polityczne tej części kraju. Po zwycięskiej wojnie z Danią i wcieleniu księstwa Schleswig - Holstein do Rzeszy w 1866 r., — przez przesunięcie granic na półwyspie Julandzkiem dalej na północ Niemcy uzyskali większe za-

bezpieczenie terytorialne dla swego kanału, który nabrał odąd trend że jeszcze większego znaczenia strategicznego, jako umożliwiającego przerzucanie floty wojennej z Bałtyku na Morze Północne i z powrotem własną wewnętrzną drogą. To strategiczne znaczenie Kanału podkreśliło niejako przez nieniesienie w rok po pokoju w Nikolsburgu głównej komendy floty z Gdańska do Kielu i umocnienie jego twierdzy.

Pierwszy projekt obecnego kanału opracował z polecenia rządu radca budownictwa Lenze — na 20 latu budowy próbek kłosa ostępowania, a także armator z Hamburgu, inż. Dahlstrom. Po zaakceptowaniu jego wzorów przez cesarski w międzyczasie rząd niemiecki, uchwalono w dniu 16 maja 1886 r. ustawę o kanale, a 3. czerwca następnego roku Wilhelm I. położył pierwszy kamień węgielny. W dniu 21. czerwca 1895 r. ukończono kosztem 156 milionów marek budowę kanału, którego uroczystego otwarcia dokonał Wilhelm II, w dniu 1. lipca tegoż roku. W latach 1907-1914 rozbudowano kanał Kiloński tak, by przepływać przelazły mogły nie tylko wielkie statki handlowe i pasażerskie, ale i ciężkie okręty wojenne, co było zawsze pierwszym zadaniem Kanału w oczach rządu. Stosownie do tego wymiary ostatniego Kanału, wyrażone obecnie ponad 11 m. głębokości przy 104 m. szerokości i prawie 100 km długości. Podjeżdżając do Kanału Kilońskiego z głębi Morza Bałtyckiego widać

się wylaniający z sąsiedniej burty płaski, nizinny ląd Meksleburgijski. Ponad zielenią smugę wybrzeża mającego zbieg z oddalą żelazne rusztowania potężnych dźwigów portowych Kielu i czerwone wieble północno - niemieckiego stylu domu z zinytkowaną cegłą. Gdzieś daleko, niewidoczna w głębi lądu leży Kilonia, stare trzynastowieczne miasto hanzeatyckie, znane nie tylko ze starego Uniwersytetu i nowszej Akademii Morskiej, ale i z innej rzeczy „morskiej”: — słynnych „Kielser Sprotten”. W tym mieście od którego Kanał bierze nazwę (obok również słynniejszego, nazwanego cesarskim Wilhelmów lub Niemieckiego) wznosi się pomnik jego założyciela, Wilhelma I, dłuta Hertera z 1900 r. Rzeczyb tegoż wznosi widnieją na reliefie latami morskiej, wyobrażającej „Nord-und Ostsee”, postawionej w miejscu ich połączeń. Obok odnogi Bałtyku wiodącej do portu kilońskiego go wnoszą się dżiny, niemy, czarny, uroczysty pomnik, nieprzeznaczający żadnej figury geometrycznej, ku czci marynarzy niemieckich poległych w wojnie światowej pod Skagerrakiem. Ich zbiorowa mogiła w głębi cieśniny, która dala pochop do powstania tegoż właśnie Kanału, znalazła tu też iście odpłat. Tu właśnie, w Kiloni, w 1918 r. wybuchło na pozostałych okrętach powstanie marynary, jakie rozprzela w rewołucje listopadową obalając cesarstwo niemieckie, za które legli ich poprzednicy.

Dok. nast.



Wtorek
Bartłomija
Jutro: Ludwika kr.
Wschód słońca 4:32
Zachód 19:43

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt zrym. kat. — WYŁĄCZNIE od godz. 12-13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rekwizytów nadesłanych Redakcja nie zwraca.
Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego.

— OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO organizuje miejsce w Lwowie, mieszczące przy ulicy Bouardas 5. P. p. zwiedzania, że zgłoszenia osobiste lub listowe na członków, przyjmuje codziennie od godziny 9tej do 12tej i od 17tej do 19tej.

SERWIS 12-to osobowy 58sztek
45- zł.
Kazimierz LEWICKI, Lwów
pl. Mariacki 10

KINOTEATRY:
APOLLO: „Prawo młodości”.
ATLANTA: „Tajny plan R. S.”.
CASINO: „Bokalczyński i towarzysz”.
CHIMERA: „Na Sybir”.
EUROPA: „Na drapaku chmur”.
GŁOŚNIKI: „Ada to nie wypada”.
GRZYBNA: „Tredowata”.
KOPERNIK: „Północ woli” i „Karieta pana w lożnicy”.
MARSYJENKA: „Słobowianie”.
METRO: „Rose Marie”.
MUZA: „Sury”.
PALACE: „Dziękuję z Paryża”.
PAN: Z powodu rekonstrukcyjnej konieczności.
RAJ: „Kapsuła milionera” — komedia muzyczna.
STYLWY: „Jakie są dziecięta?” oraz rewia.
SŁOJ: „Będzie lepiej” z Tonkiem i ściepkiem, oraz rewia.
TON: „Kochana Rodzinka” (Flip i Flap).
UCIECHA: „Na strący prawa” i rewia.

FOTOPLASTIKON, plac Mariacki 1.5, BUDAPEST. Przepięknie nad Dunajem położona stolica Węgier.

— „**KRÓL WIECZOGÓW**” NA SCENIE TEATRU WIELKIEGO. Dyr. Janusz Warsnecki wraz z dyr. Teatrem Symboliskim, muzycznym kierownikiem teatrow, w udziale nowego zespołu, który częściowo przyjechał już do Lwowa, rozpoczął przygotowania pierwszej opery Teatru Wielkiego, rewiacyjnej nowości repertuaru, a amerykańskiej romantycznej komedii muzycznej „Król wieczogów”, z muzyką Rudolfa Frimla, kompozytora słynnej operki „Rose Marie”. Komedia ta przez dziesiątki przedstawień zapelniała codziennie widowisko Teatru Letniego w Warszawie, w polu największego powodzenia została zdjęta z repertuaru teatru, wskutek wyjazdu na letni urlop całego zespołu, biorącego w niej udział reżysiera i chóru. „Król wieczogów” ukazuje się w obsadzie najwybitniejszych sił nowego zespołu, między którymi główne role wspaniale wykonują dotychczasowej tej odwiecznej warstwie, znana Janina Broch wiczówna i Karin Tiche. Z innych osób biło, za udział w przedstawieniu Eugeniusz Solarski, Albin Zymaniński, Józef Chackalski, Helena Chankiewa, Mieczysław Borowy, Czesław Skonieczny i wielu innych.

— **DOŻYWKI W POWIECIE LWOW.** SKIM. W dniu 22 b. m. odbyły się w Czarnowiznawicach, staraniem pow. Zarządu Kół Młodzieży Włoskiej, różnego rodzaju w których wzięły udział zespoły z Czarnowiznawic, Zachorzyca, Biki Królowskiej i Sela chadzki oraz Hermanowa. Wzięło udział w reprezentowaniu w konkursie wierszostwa sta dr. Dembowski, któremu wręczono pióro, a imię wzięło z pozostałych głoszących.
Po złożeniu wienców, odbyły się popisy zespołów młodzieżowych, na które złożyły się piosenki ludowe i bardzo pomysłowe imitacje, zaś na zakończenie ogólna zabawa ludowa. — W wrocławskiej, która zgromadziła liczną resztkę wiośnian z okolicy wsiach, przetrwał również reprezentanci ziemian, T. S. L. oraz zaproszeni goście z Lwowa m. in. dyr. „Polniam” inż.

Inspekcja p. woj. Malickiego w powiecie kamioneckim

Po lustracji powiatu radzieckich, go, wojewoda tamopolski mgr. Malicki przybył do Kamionki Strumilowej i rozpoczął inspekcję od przeglądu robót melioracyjnych wykonanych w szeregu miejscowości, głównie zaś w Batiatyczach i Jagoni.

W gromadzie Sokole p. Wojewoda badał wyniki przeprowadzonej w tej miejscowości komatacji. Okazuje się, że gospodarze, którzy z początku do powyższych zamierzeń odnosili się opornie, obecnie doceniają dobrodziejstwo dokonanych prac.

Następnie p. Wojewoda zawiadził wielki taktak Firmy „Oikos” w Sielcu, gdzie zbadał stosunki produkcyjne i pracownicze.

W Zelechowie skontrolował p. Wojewoda roboty drogowe.

W wszystkich miejscowościach zwiadał wojewoda Malicki kościoły, szkoły, półkolonie i Domu Ludowe. Wielce uwagi poświęcił p. Wojewoda Kółkom

Rolniczym, mleczarniom i instytucjom gospodarczym.

W Busku wyróżnił p. Wojewoda miejscową spółdzielnię handlową „Rolnik” i Kasę Stefczyka, które po dokładnym obejrzeniu uznał za wzorowe.

Następnie p. wojewoda Malicki przeprawił kontrolę Urzędu skarbowego w Kamionce Strumilowej. O godz. 8 rano odbyła się kontrola obecności urzędników.

W Starostwie przyjął p. Wojewoda szereg delegacji miejscowego społeczeństwa, po czym udał się na lustrację Wydziału powiatowego. Z kolei p. Wojewoda zapoznał się z gospodarką miejską, zlustrował rzecznictwo, elektrownię i budującą się halę targową. Po obejrzeniu nowego gmachu Towarzystwa Mieszkańczego „Praca” p. Wojewoda udał się do kościoła i na plebanie.

Wieczorem uczestniczył p. Wojewoda w zebraniu towarzyskim miejscowych działaczy społecznych.

Przemysły narzędziowy na XVII Targach Wschodnich

Na tegorocznych XVII Targach Wschodnich we Lwowie po raz pierwszy wystąpił w całej swej okazałości polski normalizowany przemysł narzędziowy, oparty o najlepsze stale krajowe. Przemysł ten, będący niezbędnym środkiem produkcji, pokrywa dziś w 70 proc. zapotrzebowanie naszego rynku wewnętrznego, zajmując pod względem precyzji i wydajności czołowe miejsce w świecie.

Szczególnie bogato wystąpił na Targach Wschodnich narzędziowie ostrze i konotrolne, których doskonałość, oparta o najlepsze gatunki stali węglistej, woltaframej, kobaltowej i chromowej, b

dzie jednocześnie miarą postępu naszego przemysłu hutniczego.

Pokaz narzędziowy zainteresował wspaniale przede wszystkim polskie warstwa chętnie Targi Wschodnie będą najlepszą okazją do kontrolowania tych braków, które niejednokrotnie są przyczyną naszego niedorozwoju przemysłowego, a to z powodu zaniedbania w usługach, niu się, zwłaszcza przez drobne i średnie warsztaty, nowoczesnymi, zmomaszowanymi narzędziami. Od zastosowania nowoczesnych narzędzi, zależne jest nie tylko tempo polskich warsztatów pracy, lecz również lasność, planowy po chód uprzemysłowienia naszego kraju.

Miejska przystań dla dzieci ulicy

W Krzyżyczach, w tej ich części, która pominięta została przy tworzeniu Wielkiego Lwowa, wznosi się na wzgórkach piękny dwór otoczony ogrodem. Idealne to miejsce pobytu dla istot wytrwanych z normalnych kolein życiowych, doskonały punkt ośrodek wychowawczy, przeznaczony na prostowanie spaczonych złymi warunkami młodych duszyczek.

Siostry Albertyni, które w tym białym domu gospodarzą, podjęły się właśnie takiego zadania. Powierzono im opieka 45 dziewczynek, w wieku od lat 3 do 16, przywiezionych z przylutka przy ul. Złotej. Dzieci mędzaki, które prowadzą wraz z matkami, żywiąc przy ulicach Lwowa, tam właśnie przychodziły dawniej, by przez spalnica wspólnych barlogach. Stworzone przed 3 lata schronisko w Krzyżyczach, stało się dla małych, wólczy domem rodzinny. Dziewczynki, imi umieszczone pozostają w znacznej liczbie na utrzymaniu zarządu miejskiego, który płaci zakładowo po 20 zł. miesięcznie na głowę, oraz daje mu pomieszczenie we własnym budynku.

Reszta kosztów ponosi Zakon SS. Albertynek, posyłają oddzielną do Krzyżycz wózek z prawniami. Jazny z ogrodu i mleko własnych król ułatwiają gospodarce. Dzieci też zapoznają co to gład, chociaż siostry zakonne walczą muszą z wieloma trudnościami.

Zakład przeznaczony jest wyłącznie dla dziewczynki, a szeroka skala wleku wychowawcze stwarza konieczność

stosowania rozmaitych programów wychowawczych. Najmłodsze dzieci bawią się i uczą w przedszkolu, urządzone dostają, jak prawdziwy pokój dziecięcy. Starsze chodzą do wiejskiej 4 klasowej szkoły w Krzyżyczach, a te które ją ukończyły, odbywają kontynuację dalszą drogę do szkoły im Zimorowicza na górnym Łyzakowie. Podczas wakacji nie brak innych zajęć i rozrywek, jak roboty ręczne, wyścigi do lasu, pływanie łódką po sadzawce.

Bardzo ważnym środkiem pedagogicznym jest w zakładzie praca. Igła i kuchenia dostarczają dziewczętom doświadczenia. Maszyni trykotarskie dają im możliwość nabycia pożytecznej umiejętności. W kuchni sprząwają starsze dziewczynki dyżury, a przynajmniej trzeba, że stanowią ona dla nich przedmiot wielkiego zainteresowania.

Wszystko to dzieje się w kontakcie z nimi pewien kontakt, ale odwiedzają je rzadko. Dzieci pisują do nich listy, trudno jednak wymagać, by stosunek ten był równie serdeczny i ścisły, jak w normalnych rodzinach. Konieczność utrzymania łączności z matkami, które prowadzą nadal życie istot wykołoczonych, stwarza nam czasem pewne konflikty, utrudniające wychowanie, i na ogół dzieci wyciągają z przylutka skąpego nologicznego stanowią element trudny do prowadzenia.

Tym większa jest zasługa tych, którzy podjęli się trudu wyprawdania dzieci ulicy na ludzi pełnowartościowych.

Dziękuję, b. kurator dr. Namysł, delegat Okr. Zar. Kół M. P. Zająz, inż. Stępa, pański.
Całość wypada bardzo udacie, dzięki

wyższej pracy kierownika szkoły w Czarnowiznawicach p. Iwanowicz, p. Marii Dąwłowskiej i wiceprezesa pow. Zarządu Kół Młodzieży Włoskiej D. Suchonka.

„Bartłomiejka” naśladowa cały wrzesień — a z nim jesień”

(a) Dogasający sierpień przeszedł wrzesień po szeregu dni zimnych i słotnych pod znak pogodnej i słonecznej aury. Dobiegające kresu wycofawszy letnie użycza jeszcze działwie i młodziecy sporo chwili miłych i przyjemnych wózków gór i pogórzy karpaci, czy wrzesień na innym terenie, w kolonjach i w obozach letnich, skąd już przed ostatecznym wyjazdem niegłuskie myśli podają ku miastu i osiadają się w dniu 3. września, w którym bramy szkolne otworzą się na cały rok twardej a wdziesięjnej pracy.

A tymczasem dzień dzisiejszy miał pod znakiem święta patrona, św. Bartłomieja. Z patronem tym wiąże się liczne ludowe przysłowia.

Jedno z nich, w tytule pomieszczone, mówi:

— „Bartłomiejka naśladowa cały wrzesień... a z nim jesień”...

Przywiązując się więc do tego dnia podobną prognozę, jak do „św. Medarda”. Od oblicza dnia, według tego przysłowia, albo promieniu pogody w długim szeregu dni wrzesniowych albo też spowija je szara, jednolista siłota.

A siłota ta jest tym bardziej przykłą, że

— Po św. Bartłomiejku — z liży deszczu ceber błota”.

W polu roboty żniwne są już ukończone, względnie pozostają na wykończeniu, gdyż

— „Św. Bartłomiej wszystko w polu potulim”.

Maluzko, a patron dnia 1. wrzesnia, św. Idzi dorzuci w tej mierze

— „Św. Idzi w polu nie widzi”.

Już w tym lub w innym dniu odzwyczaj się daje podmuch jesieni. Płatwo wdrożone powoli przysto wywać się poczyna do odlotu w dalekie kraje. I o tym dniu dzisiejszym mówi staropolskie przysłowio:

— „Na Bartłomiejka Apóstola — bocian do drogi dzieci wola”.

DOM LUDOWY W BUDZANOWIE

W Budzianowie buduje się obecnie Domu Ludowy im. Marszałka Piłsudskiego. Roboty szybko postępują na przed, brak tylko funduszy na pokrycie dachu blachą. Komitet budowy spodziewa się otrzymać na ten cel pożyczkę od Zarządu Głównego ISL.

ECHA ZAMACHU SAMOBOJCZEGO NA CMENTARZU

(a) W związku z zamachem samobójczym nieznanego mężczyzny na cmentarzu Łyzakowskim, dochodzenie policyjne stwierdziło, iż denatem był 38-letni Tomasz Szostak, em. sierżant żandarmerji wojskowej, zamieszkały w Kondratowie w pow. żywieckim. Szostak stracił niedawno żonę, a sam zapadł na ciężką gruźlicę. Pod wpływem depresji psychicznej targnął się prawdopodobnie na życie.

ZAMACH SAMOBOJCZY

(a) Przed hotel „George’a” zajęchał sanitariusz Pogotowia Ratunkowego, którego lekarz udzielił pierwszej pomocy 25-letniej Janinie Hryniewicz, która w zamiarze samobójczym zżyła prozki nasenne. Wymienionego Pogotowie przewziowało do szpitala pow. wżechnego.

WŁAMYWACZE W SZYNKU

(a) Ubiegłej nocy nieznanymi sprawcy dokonali włamania do szynku „Sąbany” przy ul. Słonecznej, 25, gdzie skradli napoje alkoholowe i wyrobki tytoniowe, łącznej wartości około 300 zł.

Wspólna akcja nadamy ulicom nowoczesny wygląd

Na onegdziej konferencji prasowej u p. wojewody Bilyka podano smutną statystykę wypadków na ulicach miasta Lwowa, w okresie trzech i pół miesiąca. Myślimy we Lwowie w powyższym czasokresie trzech przedchońdzących, 15 kierowców samochodowych, 2 pasażerów, 37 przedchońdzących rannych i kontuzjowanych, w notowaniu 59 wypadków. Nie obszedło się też od uszkodzenia pojazdów mechanicznych i konnych w 29 zdarzeniach.

Zapewne wszyscy czytelnicy o pojedynczych wypadkach, ale nikomu nie przyszło do głowy, że katastrofy te są u nas tak liczne i że mimo, bardzo małego jeszcze metru polowego mechanicznych, zbliżony się siedmiomilionowym butami do stroszków panujących w miastach amerykańskich. Z należałyby uwagę i być głębszego zastanowienia

Z WYSTAWY STARYCH ZEGARÓW I ZEGARKÓW. 2 starych zegarków i zegarków, znajdujących się na wystawie w Miejskim Muzeum Przemysłu Artystycznego, uchodzić będzie objaśnien, oraz uwag z zakresu historii zegarmostwa. Wystawa jest plastyczny, Justos; Muzeum p. Henryk Cieśla, w niedziele 22 b. m. o godzinie 12. Z wystawy w widok iść około 100 metrów oraz znacznej rozciągłości ich odnawianiu wspomniany wykład rozpocznie się punktualnie w podanych wyżej godzinach. Bilet wstępu na Wystawę wynosi 10 — 14 u powołaniu będzie do wysłuchania referatu zawierającego najważniejsze wiadomości o zegarach.

Przejechał do nowego „Hotelu Europejskiego“

Konarski Władysław, Minister spraw wewnętrznych — Warszawa, na Dzielnicy Kraków, ul. dobr. — Jasionów, Alirów 103, nr. 2, naczel. biura — Paryż, Gorceff John Reginald, inżynier — London, Oberfeld Jan, kapitan — Warszawa, Miłkowska 34, ul. dobr. — Helenków, Jezierzy Bolewów, urzędnik — Krotoszyń, Hein Marian, szef — Krotoszyń, Ks. Szych Jan, kan. — ul. Kuri — Łuck, Olkowski Wiktor, ul. dobr. — Lipowce, Błasiak Eugeniusz, inżynier — Chorów, Jurkowski Jan, ziemianin — Włodzimierz, Ciołkowsi Włodzimierz, ul. dobr. — Warszawa, Świętek Feliks, ul. dobr. — Warszawa, Pawłowska Wawrzyniec, nauczyciel — Mieles, Łodź Jan, Kniemier, inżynier — Biłków, Chalizer Leon, przedstaw. handl. — Warszawa, — Gutowski Władysław, ul. dobr. — Suchy 12, m. Kaniowski, agronom — Suszchodły, Harlander Krystyna, pryw. — Warszawa, Gaj Dyllina, nauczycielka — Warszawa, Sztarska Tomasz, ul. dobr. — Włodzimierz, Jędrkowska Antoni, dyr. gimn. — Łódź, Miller Romana, nauczycielka — Warszawa, Jurkowski Jan, przemysłowiec — Łódź, Polonecki, Gwardy, urzędnik — Kropiec, Urbański Leon, przemysłowiec — Bobrka, Cieslak Mieczysław, profesor — Warszawa, Waga Komar, dyr. Teatru — Warszawa, Mińkowski Józef, prezes Sądu — Brzeń n. B., Wojtasiński Konstanty, ul. dobr. — Radzyn — Podlaski, Wurm Adela, pryw. — Lwów.

CHRYŚCIJAŃSKI PENSONAT „KASZTELANIA”

Lwów, 3-go MAJA 12, telefon 303-21

— DEZYUR NOTY W APEŁEKACH PRZYJAZDZI W ROKU 1937, od dnia 12 do dnia 28 sierpnia, mają następujące apeki dyżurny nocne:

1. Mr. A. Aszkenszjan, ul. Żółkiewska 4,
2. Mr. K. Augustyn, ul. Krasińskiego 34,
3. Mr. F. Barszka, ul. Łyczkowska 155,
4. Dr. M. Beister i Siki, ul. Legionów 23,
5. Mr. A. Braunszajn, ul. Żelazna 31,
6. Mr. F. Dowecki, ul. Słowskiego 12,
7. Mr. W. Dobrańskiego, Akademicka 2,
8. Mr. A. Ehrhart, ul. Łyczkowska 33,
9. Mr. J. Głazik, ul. Na Bajkach 1 23,
10. Mr. O. Hellmana, ul. Kopernika 23,
11. Mr. K. Kajetanowicz, ul. Słoneczna 1,
12. Mr. J. Kwarcynski, ul. Łyczkowska 34,
13. Mr. H. Lewitaw, ul. Kochanowskiego 83,
14. Mr. I. Łazowski, ul. Grodzka 1, 67,
15. Mr. H. Maszuty, ul. Krasińskiego 31,
16. Mr. J. Muzdowski, ul. Bogdanowa 1 81,
17. Mr. M. Oberlander, ul. Piekarska 33,
18. Mr. W. Sankiewicz, Żybkiewicza 14,
19. Mr. L. Słodkowski, ul. Hallika 1 9,
20. Mr. K. Steczkowski, ul. Sz. Wolff 26,
21. Dr. S. Stenzla, plac Mariacki 1 8,
22. Mr. M. Teleszowski, ul. Grodzka 20,
23. Mr. K. Dulla, ul. Piłsudskiego 1 14.

nia czytaliśmy od czasu do czasu notatki dziennikarskie, zatytułowane bardzo jednostronnie „Harce szoferkie”. Nie chcą bronić specjalnie nikogo, musimy stwierdzić, że bardzo rzadko wina wypadku ulicznego jest po stronie kierowcy. Gros winy, to nieuregulowanie ruchu we Lwowie i zupełny brak dyscypliny w chodzeniu przedchońdzących, traktowanie z kompletną nonzalacją istniejących przepisów przez wozy ciężarowe i firy wsiadków.

Jadąc we Lwowie samochodem prywatnym, czy też takóvkim zawsze zauważę mocną, jak ludźmi, wchodzą na jezdnię zamieszli, zagapieni, nie patrząc się ani na lewo, ani na prawo i tylko cud Boski i przytomność umysłu prowadzącego auto ratuje przedchońdzącego od katastrofy.

Spotyka się zdania, że we Lwowie nie potrzeba regulowania ruchu, bo jest on jeszcze za mały. Nie ma błędniejszego mniemania. Właśnie mały ruch jest trudniejszy do uregulowania niż duży, gdyż w miastach zachodnich, gdzie głównymi arteriami płyną całe rzeki samochodów — bez przerw, nikt z pieszych nawet by się nie odważył przejść w innych miejscach przeznaczonych dla przedchońdzących. U nas przy małym ruchu wstarczyło koło godziny 19,40, przejechać się samochodem przez pl. Mariacki i ul. Legionów, by spostrzec jak jazda na tych ulicach w tym czasie jest niebezpieczna, gdy jedyną wyjątkiem jak mrowisko ludzkie.

Nareszcie — i musimy powiedzieć w minutę przed 12tą — zabrali się władze, dzięki inicjatywie p. wojewody Bilyka, do uregulowania tych stosunków we Lwowie. Program ułożono szczegółowo i fachowo. Wierząc zamiary władz i, co najważniejsze, nie potraktowano tej palcei bołackiej dorywcze, ale powzięto zamiar systematycznego i rozciągłego na dłuższy okres czasu sanowania problemów komunikacyjnych, na ulicach miasta Lwowa.

Przy tej sposobności powzięto plan rozpoznać akcji przestrzegania przez publiczność czystości miasta. A więc: od 23 — 29 b. m. na odnoim ul. Teatru Wielkiego do Hotelu Grotęa będzie posterunkowo regulował ruch wedle obowiązujących przepisów, zwracając pobłażliwie i grzecznie uwagę pasażerów i pojazdów, o ile nie będą trzy mali się przepisów.

Po tym tygodniu nauczania, które powinno dla poljnego i zwyczaj w takich akcjach chętnego społeczeństwa lwowskiego, wystarczyć do zastosowania się zdaną od niego dyscyplinę, będą krambni i lakawczy, obowiązujące przepisy drogowe przedchońdzących, kierowcy i woźnicy karani doraznie

mandatem w wysokości 50 groszy. — Również karani będą przedchońdzący, którzy zamieszli będą ulice.

Rzucenie zapalki kosztować będzie 50 groszy. Ale ludźli się ktoś, gdy by myślał, że to skrupowanie go będzie trwało tylko tydzień. Po tym tygodniu nastąpi dalsze tygodnie przestrzegania na porządków na ulicy, na tym sąsiednim odnoim między teatrem a hotelem Georgea, a gdy tam ruch już będzie wzorowy, regulowanie ruchu, przestrzeganie przepisów i karanie będzie rozszerzone na dalsze odnoimki, dzielnicę i periferie miasta.

Pomyślano też o umiśnianiu halasów na ulicy. Od 1. września obowiązować będzie zakaz sygnalizowania od 22 — 6, dalej zakaz otwierania tłumików i w późniejszym terminie zakaz nielegalizowania i rozciąganie się na dzień, tak jak to już zaprowadzono na zachodzie.

Sądymy, że społecznie wyrobiona ludność Lwowa nie będzie narekować na te zarządzenia jako na ograniczenie wolności obywatelskiej, gdyż jak słusznie p. Wojewoda powiedział: „Człowiek nie zawadza swemu bliźniemu i jak długo nie zagroza jego bezpieczeństwu”.

A więc Lwowanie uwaga! Na ulicy myślcie o tym, by dobrze chodzić i trzymać się przepisów. Nie bójcie się obłoach, ani marzyć o niebieskich migdłkach, gdy macie przejść przez jezdnię, gdyż zamysłony będzie musiał sięgnąć do portmonetki. Gospodie i służące naprawicie swoje koszyki i torbki, bo liść kapusty lub szpinaku, który wyleci przez dziurę na chodnik, będzie wart 50 gr.

Palące uwaga! Byćcie ze strachu przed mandatem karnym nie wrszali zapalnego papierosa do kosza, wkładając zapalkę do ust. Nie radziłybyśmy też nikomu wyjść na ulicę bez przedziśnienia groszkowi, o ile lubisz być zamysłonym i dystraktem, bo w braku 50 groszy obędziecie przymusi spacer na Komisarz. Kierowcy samochodowi i woźnicy powtórzcie sobie przepisy drogowe, gdyż ten egzamin, który was czeka jest cięższy, niż egzamin przed Komisją, bo o ile nie umiesz ich, to bekniesz.

Jan Wojewoda pomoże całemu społeczeństwu lwowskiemu, bo wziętą parą na będzie przypominać o nowych porządkach we Lwowie, w Radio ciągle będą o tym mówić, kina wyświetlać będą przestrogi.

Wierzmy jednak w społeczeństwo lwowskie, że nauka będzie tak skuteczna, a postęp w regulacji ruchu i czystości na ulicach będzie tak szybki i wszechstronny, że Lwów zaśnie niezadługo pod mianem najlepiej chodzącego i najczystszej miasta!

obzędowe, wśród nich charakterystyczne, jedne w swoim rodzaju, są chociażby koleody oraz stare i nowe śpiewanki. Wszystkie melodie podane będą w oryginalnym brzmieniu, a teksty, odwołując się tu szczególnie do warstwy polotycznej — w autentycznej staro gwarce huclucyjskiej.

Bogate ilustrowanie tomu przygotowane jest przez prof. E. Bartłomiejczy, który przez wiele lat przebywał na Huclucyjszczyźnie, zbierając wzory i motowy.

Resumy przedmowy i uwaga autora podane w jednym z obcych języków udostępnił i zagranicy ten pierwszy wielki zbiór, obejmujący całokształt muzyki huclucyjskiej, podawanej w autentycznym brzmieniu i przynoszący głos motywowi dotychczas przez nikogo utrwaloonych.

WIELKI NAPLWY ZGLOSZEN WYSTAWCÓW NA TARGI WSCHODNIE

Wobec obciążonego napływem zgłoszeń na Targi Wschodnie, Zarząd Targów Wschodnich nie jest w moim stanie pomieścić wszystkich zgłaszających się wystawców i z prawdziwą przykrością byli zmuszony wstrzymać przyjmowanie zgłoszeń bardzo powyższym firm krajowych i zagranicznych.

NAGLY SKON ROBOTNIKA

(a) W dniu wczorajszym nad ranem Ignacy Kufel, liczący 45 lat, robotnik w cegielni Rudawy, przy Drodze Sielichowskiej, zmarł nagłe skutkiem wybuchu kwi. Złowił na polecenie lekarza miejskiego odstawione zostają do Instytutu medycyny sądowej.

17-LETNIA WANDA ZBIEGLA Z DOMU

(a) Jan Ryśki, zamieszkały przy ul. Urbanowicza, w Sycnowie, Wielkiej, zawiadomił policję, iż w dniu 16 b. m. zbiegła z domu 17letnia córka domościana zwanego Wanda, która dotychczas nie powróciła.

AUTODOROZKA W ATAKU

(a) Szofer Grzegorz Iwanyszyn prowadził wczoraj swoją autodorożkę nr. 40.104 Aleja Marsa. Echa tak nie ostrośnie, iż potrącił jednokonną dorozkę Salomona Rolewa. W zdarzeniu koń doznał okaleczenia a powód ulęgi uszkodzenia

WYPADEK NA CEGIELNI

(a) Ze Stojanowa przywieziono wczoraj do lwowskiego szpitala powojskowego Daniela Engla, który w czasie pracy na miejscowej cegielni przyspasył zmianę ziemia, skutkiem czego doznał złamania kości potylicznej.

Z SALI SZPITALNEJ

(a) W dniu wczorajszym przywieziony został z Hodowicy, w pow. lwowskim do funkcjonarza szpitala Kazimierz Rekar, funkcjonariusz kolejowy, który skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z benzyną doznał poparzenia twarzy i ręk.

Ze srebrnego ekranu

„Prawo młodości” („APOLLO”)

Film o scenariuszu według powieści Edny Ferber, autorki „Statku komediantów”.

Historia milionera. self made man, który dorobił się na eksploatacji oil brzmiał lasów i na wyrzuceniu się swej pierwszej miłości.

Prawo natury jest nieubiegane. Miłość wraca do natury i schylny życia. Ma chwile złudzeń a potem zrozumiem nie da jedynego prawa do miłości, jak kie młodość.

Film produkcji United Artist z Edwardem Arnoldem, Francus Farmer i Joe Mac Crea w rolach głównych należy do serii doborów, psychologicznych filmów amerykańskich.

Nareszcie jako dodatek mamy 220 miast stereotypowych metrażówek, do bry pokaz lekkiej atletyki.

Kanal, który polaczy dwa morza

Sprawa budowy kanału Baltyk—morze Czarna, względnie Wisła—Dniepr, zapropojowana przez lwowski O. Z. N. a szeroko omawiana na łamach prasy lwowskiej i warszawskiej, wywołuje i nadal zainteresowanie.

Do lwowskiego O. Z. N. nadesłał pan Gołobowski z Włocławy, który będzie sensacyjny wniosek, który będzie rozpatrywany w najbliższym czasie w odnoimnym zespole O. Z. N.

Muzyka Podhaja

tematem interesującej pracy muzykologa

Jak się dowiadujemy już w najkrótszym czasie ukaże się nowa nader interesująca praca znanego muzykologa Stanisława Mierczyńskiego, autora „Muzyki Podhaja” i „Pieśni Podhala” — owoce długoletnich studiów i prac przygotowawczych.

się: obszerny wstęp znakomitego znawcy Huclucyjszczyzny dr. Stanisława Kuculskiego, opis i stróń intrygująca huclucyjskiej zbioru muzyki, obejmujący ok. 200 melodii, pochodzących od najbardziej przycyżanych instrumentów, jak tambura, dutka (kołba), bogaty wybór muzyki zespołowej (suplika, skrzypce, cymbaly i bęben), pieśni

Na treść tego wydawnictwa złożą

w Sanoku, który polecił Kosturalskiego aresztować i osądzić w więzieniu. Przez ciężko postawieniu prokuratora wniósł Kosturalski zażalenie do tutejszego sądu Okr., który na posiedzeniu niejawnym uwzględnił zażalenie do sądu okręgowego i uchylił zastosowanie do niego arest tymczasowy, polecając go na tymczasem wypuścić na wolną stopę. Sprawa wywołała tu liczne komentarze.

KRADZIEŻ. Na kradzieży pugilarek i w piędziach przypałął właściciel młyny z Sanoka p. Strasberg - służącego latem Michała N. w czasie śniegu w porównie I klasy. Złodziejem ma być gość natychmiast zwołano do pracy.



WIÓREK, DNIA 24 SIERPNIA

Godz. 6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają słońce”. 6.18 Główny program. 6.38 Muzyka z płyt. 7.00 Działania poranne. 7.10 Muzyka z płyt. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.03 Działania południowe. — 12.15 (Lw.) „Gazeta informacyjna w języku ukraińskim”. — 12.25 Koncert Orkiestry Wojskowej. — 13.55 (Lw.) Muzyka z płyt — koncert muzyki. — 14.55 (Lw.) Giedła. — 15.00 (Lw.) Koncert z płyt. G. Puccini i op. „Madame Butterfly” — trzeci akt. — 15.40 (Lw.) Wiadomości bieżące. — 15.45

Wiadomości gospodarcze. — 16.00 „Zagadki geograficzne” — audycja dla dzieci starszych. — 16.20 Nauka pielnia w wykonaniu Heleny Złotnickiej-Runkowskiej. — 16.45 „Ziemia rodzinna Mieczysława Karłowicza” — felieton. — 17.00 Orkiestra Filharmonii Warszawskiej pod dyr. Józefa Ozimńskiego. — 17.45 „Mikrotony w balnie nad Toruniem”. — 18.00 Przelat aktualności finansowo-gospodarcze. — 18.10 (Lw.) Koncert z płyt. — 18.20 (Lw.) „Młoty literackie”. Nowela Andrzeja Rybkiewskiego p. t.: „Prokoc”. — 18.40 (Lw.) Program na jutro. — 18.45 (Lw.) Wiadomości sportowe. 18.50 Pogadanka aktualna. — 19.00 „Sporób na sobotę” — skecz Jerzego Garbalka. — 19.15 Śródmiast audycja z cyklu „Symfonia Beethovenowa”. — 19.45 „Mikrotony w balnie nad Toruniem”. — 20.05 „Nad Jadra, rólnicze”. — 21.05 Melodie filmowe i rewiowe. — 21.45 „Dni powszednie Państwa Kowalskich”. — 22.00 (Lw.) Realista fortepianowy Henryka Mieroskiego. — 22.30 Pesaśki włoskie i polskie. — 22.50 Ostatnie wiadomości Dziennika wieczornego. — Przelat prasowy i komunikat meteorologiczny. — 23.30 (Lw.) Koncert z płyt.

AUDYOCJE ZAGRANICZNE

19.05 Wiedeń. Festival Salzburger. „Kawaler Sztabajski”. — opera R. Strauss a. Dyr. H. Knappertsbusch.

20.15 Drottich. Koncert symfoniczny z Queens-Hallu.

21.00 Kolumbia. Koncert symfoniczny.

21.00 Berlin. Koncert Filharmonii Berlińskiej.

21.00 Bruksela franc. Koncert symfoniczny z Orkiestry z udziałem skrzypka Zino Francassatti.

21.00 Rzym. „Le donne curiose” — opera Wolf-Ferrari.

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 załącz do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

PIĘKNE trzypokojowe mieszkanie pełnym nowoczesnym wyposażeniem, tanio Sterkowskiego 3 A od 5-7 tel. 299-37

2 POKOJE kuchnia, komfort oraz do wyznajca. Mokłowskiego 5 7118

PIĘCIOPOKOJOWE pierwszorzędne mieszkanie zamieszkałe przez katolików, wynajm. zaraz Kadeca 8 pierwsze piętro. 7121

POKOJ balkonowy, elegancyjny umeblowany do wynajęcia. Tarnowskiego 40/5. 7137

POKOJ i kuchnia z pełnym komfortem do wynajęcia od 1. września, Ulica Hauke Borsaka 31. 7142

DWA POKOJE kuchnia, pełnokomfortowe, nowoczesne, w nowym domu Piaskowa 15. 7145

OPERA LESNA

W piątek, dnia 27 sierpnia, odegrana zostanie na wolnym powietrzu opera w 3-ach aktach Christyana Glucka „ORFEUSZ”

Zamówienia biletów i pokoiów przez Zarząd Zdrojowy. 233

MIESZKANIA

GRUNWALDZKA 9. Cztery (lub trzy) pokoje, kuchnia, komfort, drugie piętro, zaraz wynajm. 7153

PL. BERNARDYŃSKI 14 piękny, komfortowy, klimatyczny, umeblowany pokój do wynajęcia. 7131

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

ZREKROJONY sądowicę postawiają jakiegokolwiek zajęcia. Listy Adm. „Najchętniej na prowincję”. 7230

BEZPŁATNE udzielamy informacji o zwodowaniu, remontowaniu mieszkań, prosimy telefonować 259-17. „Czystość”. Kotłarska sk. 12. 716

SPECJALISTA naprawy zegarów antycznych wykonuje różne części składowe jak kolki, tryby itp. Zegararni, Kochanowskiego 6. 7120

STARA GARDEROBA mięską zamieniamy na najmodniejsze materiały białe. Telefon 270-25. 7129

Czytanie „Dziennik Polski”

Centralne Biuro Zakupów Polskich Kolei Państwowych zwraca uwagę na ogłoszenie przetargu na dostawę podkładów, prodziadnic, mostownic i słupów teletechnicznych dla potrzeb P. K. P. w 1938 r. w Monitorze Polskim Nr. 189 z dnia 19-go sierpnia 1937 r. 3535

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki we Lwowie ogłasza

PRZETARG PUBLICZNY

na wykonanie robót blacharskich Zakładu Naukowo-Rolniczych Politechniki Lwowskiej w DUBLANACH.

Przetarg odbędzie się dnia 31 sierpnia 1937 r., o godz. 11-tej w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskim Oddział Budowlany.

Szczegółowe warunki przetargu są na tablicach urzędowych: Urzędu Wojewódzkiego, Rekturatu Politechniki Lwowskiej i Zarządu Miejskiego w Lwowie.

Lwów, dnia 19 sierpnia 1937 r.

Za Lwów: Inż. Bronisław Welczek Kierownik Oddziału

POMOC LEKARSKA

2534

Stomatolog Dr. med. Mieczysław Jankowski

Lwów, Łozińskiego 4, tel. 244-77 POWRÓCIE

PRYMARIUSZ DR. SPALKE

7108 Specjalista chorób uszu, nosa, gardła

ord. Klem. Tańskiej 1 od 11-12 i 3-5

OGŁOSZENIA

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 załącz do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

WOJTOWSKA 12. (Łyczaków). Dwa razy po dwa duże pokoje z kuchnią — komfortowe, zaraz do wynajęcia. Wiadomość na miejscu s. i. adwokat Niewsiawowski, pl. Smółki 5. 7146

PIĘCIOPOKOJOWE mieszkanie komfortowe, odnowione, tanio do wynajęcia. Sapieży dwa. 7149

FRZYJMIE ucznia lub kawalerz z wzięciem na wspólne mieszkanie. Ormiańska 29, 1 piętro, — drzwi nr. sześć. 7150

POKOJ umeblowany, oddzielny, od s. do wynajęcia. ul. Piotrowska 37 wyl. 7151

DWA POKOJE, umeblowane, słoneczne, ciepłe, elektryka, gaz, osobne wejście i lub 2 spokojne osoby. Wiadomości: i piętro, pułk. Ruten, godz. 9-9 i 13-15 Niemcewiczowa, 16, bożna Bema. 7152

MAGYNSKIEGO 55. Dwa pokoje z kuchnią do wynajęcia od 1 września. Dozorca wkaże. 7139

TRZY POKOJE kuchnia, słoneczne, pełny komfort, do wynajęcia. Tarnowskiego 40. 7138

Okulary płazowe

poleca firma **KOPERNIK I SYN** Lwów, Hetmańska 32 tel. 234-24. P. K. O. 143-990

OBRAZY

zabytkowe malowideł polskich, najtaniej, dogodnie warunki.

Salon Obrazów Lwów, Piłsudskiego 11 telefon 265-85 4256

SPRZEDAJEMY znacznie niżej cen fabrycznych pozostałe z likwidacji sklepu: Szkło, porcelana, li. Biłliński 36 dzwonić do 7116

DEKORACJE Wnętrz, Brokaty, Najtańsze Skład Freilich, Sykstuła 21.

Najlepsza lokata gotówki

to kupno po cenach okazajnych MEBELI RYŃCZAKÓW, w firmie porcelany, których wartość nigdy nie maleje.

DOM SZTUKI (A. WISNIEWSKI) FREDRY I, nr. 24-78

Również MEBELI NOWOCZESNE, TAPISZANY, KŁUBY, — pokoje kombinowane. — Własna pracownia, kasa i sprzedaż.

TOREBKI DAMSKIE teści, portfele, portmoneczki, walizy, neszery, polca i nasprawy po cenach niskich

PRACOWNIA RYMARSKA - GALANTERYJNA

N. BARER, LWÓW Sykstuła 2, obok firmy „Salamandra” 1863

„BUICK” limuzyna Coach — cw. zamiana za motocykl — przy czeplaku, warunki do omówienia. Inż. M. Kobryna, Szaniłowska, Szewczyński 10.

SPRZEDAŁ dom nowy, półpiętro, 5 ubikacji, 180 sąsiad parceli, 1000 zł. — w powołaniu wyjazdu za rogatką Łyczakowską, ulica Tiek Głinański, sk. Złoty, Niewsiawo 106 szef. 7141

Elektryczne i radiowe instalacje

oraz wszelkie artykuły w zakresie wchodzące poleca

STANISŁAW CIEĆ, Lwów, ulica Łyczakowska 4

Telefon 118-55. Stałe pogotowie napraw

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią przy ul. Michałowskiego 34, p. m. dz. 3-6. 7124

POKOJ kuchnia półkomfort wynajm. zaraz bezdezinny rzęd dowcom, Ksępa Soczekowskiego 39 7126

REPREZENTACYJNY umeblowany pokój, frontowy, lazienka, Tarnowskiego 33/II, telefon 261-98. 7127

ZOZI TERY I. p. Trzy pokoje, komfortowe dwa wyznajca od 1. września. Wiadomość na miejscu. 7144

PIĘZANOKOMFORTOWE mieszkanie trzypokojowe, i pokój z kuchnią półkomfort, do wynajęcia — Tarnowskiego 67. 7145

POSZUKUJE się dwa mieszkań komfortowych, trzy duże pokoje, kuchnia, system korzystawcy, najchętniej w jednej kamienicy od państwa. Zgłoszenia — Wrocława — Pensjonat „Howera”. 7148

PIĘĆ POKÓJ komfort, okolica parku do wynajęcia. Tel. 276-96. 7147

DUŻE bardzo ładne czteropokojowe mieszkanie pełnokomfortowe przy Czarnieckiego dwa razy do wynajęcia 7132

UCZNICOWI z inteligentnego domu dam solida opiekę, utrzymania, pomoc w nauce Mechnickiego 18, m. 6. 7139

Pasję do podłóg „Barwa”

Shk z o. o. Ludwik Hozowski 937 przedtem Lwów, Akademicka 3. Tel. 206-69

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie 1.050. W tekście od 2-5 str. 1.070. W tekście od 6-7 do końca działu redakcyjnego 0.50. Cała pierwsza strona 1.100. Cała strona od 2-5 str. 1.100. Cała strona od 6-7 str. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykłe 1.018. Cała strona 1.450. Ogłoszenia wśród drobnych 1.018. Podklatki: 0.50 za mm. Jednosłowne — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 1.005, handlowe po 0.10, dla poszukujących pracy 0.03, matrym. 0.015. Podstawo obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste 1.150 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne 0.50% drożej.